
Univerzita Palackého v Olomouci 

Právnická fakulta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aneta Hladíková 

 

Pracovní podmínky zaměstnankyň a mladistvých 

 

Diplomová práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Olomouc 2014 



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Pracovní podmínky zam stnankyň 

a mladistvých vypracovala samostatn  a citovala jsem všechny použité zdroje.“  

 

V Olomouci dne 12. 12. 2014. 

 

        …………………………………… 

            

           Aneta Hladíková 



3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pod kování 

 

D kuji vedoucí mé diplomové práce JUDr. Mgr. Ev  Šimečkové, PhD. za odborné vedení a 

vst ícný p ístup p i tvorb  této diplomové práce. 

  



4 
 

 Obsah 

 

Obsah .......................................................................................................................................... 4 

Seznam zkratek ........................................................................................................................... 7 

Úvod ........................................................................................................................................... 8 

1 Péče o zam stnance ............................................................................................................ 9 

1.1 Pojem péče o zam stnance .......................................................................................... 9 

1.2 Druhy péče o zam stnance .......................................................................................... 9 

1.2.1 Pracovní podmínky zam stnanc  ....................................................................... 10 

1.2.2 Zvláštní pracovní podmínky n kterých zam stnanc  ........................................ 11 

1.3 Princip rovného zacházení a zákaz diskriminace....................................................... 12 

2 Vývoj právní úpravy ......................................................................................................... 14 

2.1 Počátky pracovního zákonodárství na našem území ................................................. 14 

2.2 Vývoj právní úpravy pracovních podmínek mladistvých .......................................... 15 

2.3 Vývoj právní úpravy pracovních podmínek žen ........................................................ 16 

2.4 První zákoník práce ................................................................................................... 16 

3 Mezinárodní a komunitární úprava................................................................................... 18 

3.1 Mezinárodní úprava ................................................................................................... 18 

3.1.1 Mezinárodní organizace práce ............................................................................ 18 

3.1.2 Organizace spojených národ  ............................................................................. 19 

3.1.3 Rada Evropy ....................................................................................................... 20 

3.2 Komunitární úprava ................................................................................................... 21 

4 Srovnání se zahraniční právní úpravou ............................................................................ 23 

4.1 Polská právní úprava .................................................................................................. 23 

4.1.1 Práva zam stnanc  v souvislosti s rodičovstvím ................................................ 23 

4.1.2 Zam stnávání mladistvých ................................................................................. 25 

4.2 Slovenská právní úprava ............................................................................................ 26 



5 
 

4.2.1 Pracovní podmínky žen a muž  starajících se o d ti .......................................... 27 

4.2.2 Pracovní podmínky mladistvých zam stnanc ................................................... 29 

5 Pracovní podmínky zam stnankyň ................................................................................... 30 

5.1 Pojem zvláštních pracovních podmínek žen .............................................................. 30 

5.2 N které práce zakázané zam stnankyním a p evedení na jinou práci ....................... 31 

5.2.1 Práce zakázané chrán ným zam stnankyním ..................................................... 31 

5.2.2 P evedení na jinou práci ..................................................................................... 32 

5.3 Práce p esčas a noční práce ....................................................................................... 33 

6 Další oprávn ní t hotných zam stnankyň, zam stnankyň matek a zam stnanc  

pečujících o dít  a o jiné fyzické osoby .................................................................................... 34 

6.1 Pracovní cesta a p eložení .......................................................................................... 34 

6.2 Pracovní doba chrán ných skupin zam stnanc  ........................................................ 34 

6.3 P estávky ke kojení .................................................................................................... 35 

7 Mate ská a rodičovská dovolená ...................................................................................... 36 

7.1 Mate ská dovolená ..................................................................................................... 37 

7.2 Rodičovská dovolená ................................................................................................. 37 

7.3 Mate ská a rodičovská dovolená p i p evzetí dít te .................................................. 38 

7.4 Společné ustanovení o mate ské a rodičovské dovolené ........................................... 38 

8 Ochrana pracovního pom ru t hotných zam stnankyň a zam stnankyň a zam stnanc  

pečujících o d ti ........................................................................................................................ 40 

9 Zvláštní pracovní podmínky mladistvých ........................................................................ 41 

9.1 Pojem mladistvý zam stnanec a v kové hranice ....................................................... 41 

9.2 Pracovn právní subjektivita mladistvých .................................................................. 42 

10 Jednotlivé zvláštní pracovní podmínky mladistvých........................................................ 43 

10.1 Práce zakázané mladistvým zam stnanc m ........................................................... 43 

10.2 Práce p esčas, noční práce a poskytnutí jiné p im ené práce ............................... 44 

10.3 Povinnosti zam stnavatele ..................................................................................... 45 

10.3.1 Léka ské vyšet ení .............................................................................................. 45 



6 
 

10.3.2 Pracovní doba mladistvého zam stnance ........................................................... 45 

10.3.3 Evidence mladistvých zam stnanc  ................................................................... 46 

10.4 Rozvázání pracovního pom ru ............................................................................... 46 

Záv r ......................................................................................................................................... 48 

Seznam zdroj  a použité literatury ........................................................................................... 50 

Abstrakt .................................................................................................................................... 54 

Klíčová slova ............................................................................................................................ 56 

 

 

  



7 
 

Seznam zkratek 

 

ZP   Zákoník práce 

LZPS  Listina základních práv a svobod 

AntiDZ Antidiskriminační zákon 

Charta Evropská sociální charta 

EU  Evropská unie 

ESD  Evropský soudní dv r 

EÚLP  Evropská úmluva o ochran  lidských práv a základních svobod   

MOP  Mezinárodní organizace práce 

OSN  Organizace spojených národ  

SZP  Slovenský zákoník práce 

NOZ  Nový občanský zákoník 

 

odst.  odstavec 

tzv.  tak zvaný 

apod.   a podobn  

atd.  a tak dále 

např.  nap íklad 

 

  



8 
 

Úvod 

 

Zvláštní pracovní podmínky n kterých zam stnanc  jsou dnes často zmiňovaným a 

diskutovaným institutem pracovního práva. Dotýkají se pom rn  širokého okruhu subjekt , 

jelikož role zam stnance či zam stnavatele provází tém  každý lidský život a p i existenci 

t chto zvláštních podmínek, je zam stnavatel povinen se jimi ídit a zam stnanec, kterého se 

týkají, je oprávn n je požadovat. 

Dnešní zákoník práce má n kolik funkcí. Pro mou práci se nejvíce hodí zd raznit jeho 

funkci ochrannou, která posiluje postavení zam stnance v či zam stnavateli. D ležité je také 

zmínit pojem diskriminace, který bude taktéž figurovat v mé diplomové práci jako jeden ze 

st žejních faktor , které se promítají do pracovního práva a samoz ejm  do oblasti zacházení 

s ženami a mladistvými v zam stnání. Pracovní podmínky zam stnankyň a mladistvých 

vyžadují zvýšenou ochranu, jelikož jsou zraniteln jší než ostatní a bezesporu je to téma, které 

vyžaduje neustálé vyvíjení právní úpravy a zohledňování nových d ležitých skutečností, které 

d íve nebyly považovány za problematické anebo, které byly p ehlíženy.  

Pot eba vytvá et zvláštní úpravu pro tyto osoby je dána biologickými a také 

společenskými faktory, vybrala jsem si tedy tohle téma také proto, že jednou budu 

pravd podobn  matkou, které se budou tyto pracovní podmínky týkat. 

 V mojí diplomové práci bych se cht la zam it na objasn ní obecných pojm , jakou 

jsou zvláštní pracovní podmínky zam stnankyň a mladistvých, péče o zam stnance, mate ská 

a rodičovská dovolená, dále na historický vývoj institutu pracovních podmínek žen a 

mladistvých a v neposlední ad  bych cht la zhodnotit českou právní úpravu a srovnat ji s 

polskou právní úpravou a slovenskou právní úpravou. Mezinárodní a komunitární východiska 

budou tvo it samostatnou kapitolu této diplomové práce. Zam ím se také na zm ny, které 

p inesl do zákoníku práce NOZ. 

Základními otázkami, kterými se bude tato diplomová práce zabývat, jsou: Jaké jsou 

pracovní podmínky zam stnankyň, zam stnankyň matek, zam stnanc  pečujících o d ti a o 

jiné fyzické osoby? Jaké jsou zvláštní pracovní podmínky mladistvých? Jak jsou upraveny 

zvláštní pracovní podmínky v Polské republice a Slovenské republice? Jaký je rozdíl mezi 

mate skou a rodičovskou dovolenou? Jak jsou chrán ny skupiny osob, na n ž se vztahují 

zvláštní pracovní podmínky?  

  



9 
 

1 Péče o zaměstnance 

1.1 Pojem péče o zaměstnance 

Pracovní nasazení a chování zam stnanc  závisí z velké části na tom, v jakém se 

pohybují pracovním prost edí. Všichni zam stnavatelé pot ebují, aby m li schopné a výkonné 

zam stnance, kte í krom  jiných zdroj , které jsou na trhu práce nezbytné, zajišťují schopnost 

prosadit se v určitém oboru v porovnání s ostatními. Je tedy ve vlastním zájmu 

zam stnavatel  vytvá et pro své zam stnance takové pracovní prost edí, které je bude 

stimulovat k lepším výkon m v pracovní dob . Každý zam stnavatel by také m l dbát o 

vytvo ení p íznivých podmínek pro dobu odpočinku pot ebnou k načerpání jejich pracovní 

síly.1  

Význam institutu péče o zam stnance není jednotný. Za širší smysl tohoto institutu se 

považuje soubor práv a povinností, které slouží k zajišt ní vhodných podmínek pro výkon 

práce, mezi n ž adíme nap íklad: opat ení související s bezpečností a ochranou zdraví p i 

práci, s pracovn právním poradenstvím, s individuálním odborným rozvojem, se zlepšováním 

pracovního prost edí apod. N které z t chto opat ení jsou zam stnavateli obligatorn  uloženy 

zákonem, má tedy povinnost je zabezpečit. Jedná se nap íklad o výše zmiňované opat ení 

související s bezpečností a ochranou zdraví p i práci. Na rozdíl od toho, o opat eních 

týkajících se zp sobu trávení volného času právní p edpisy nepojednávají. Je tedy pln  v režii 

zam stnavatele, jaký objem finančních prost edk  m že na tyto opat ení vynaložit. Pokud by 

se však staly součástí kolektivní smlouvy, byly by považovány za závazek, kterým by byl 

zam stnavatel povinen v či zam stnanc m.2  

Podle toho, co je zmín no výše, je možné rozd lit péči o zam stnance na následující 

t i skupiny: 

a) povinná péče, která je stanovena právními p edpisy a kolektivními smlouvami 

vyššího stupn , 

b) smluvní péče, jež je uvedena v podnikových kolektivních smlouvách, 

c) dobrovolná péče, která je výsledkem personální politiky zam stnavatele.3 

 

1.2 Druhy péče o zaměstnance 

Zákoník práce v části desáté pojednává o péči o zam stnance, kterou rozd luje do 

n kolika odlišných institut . Tohle d lení je považováno za péči o zam stnance v užším 
                                                 
1 B LINů, Miroslav a kol. Pracovní právo. Praha: C.H.Beck, 2012, s. 377. 
2 B LINů, Miroslav a kol. Pracovní právo. Praha: C.H.Beck, 2012, s. 378-379. 
3 Tamtéž. 



10 
 

pojetí, ačkoli zde není obsaženo vše, jelikož nap íklad institut bezpečnosti a ochrany zdraví 

p i práci je upraven v části páté ZP. Nalezneme zde tedy hlavní okruhy činnosti 

zam stnavatele ohledn  péče o zam stnance, ale p edpokládá se její bližší stanovení ve 

vnit ních p edpisech či kolektivních smlouvách.4 V hlav  první, která m  zajímá pro účel mé 

diplomové práce, jsou uvedeny pracovní podmínky zam stnanc . Další dv  hlavy nebudu 

blíže rozebírat, pouze uvedu, co v nich nalezneme. Hlava druhá obsahuje péči o odborný 

rozvoj zam stnanc , kde jsou ustanovení o prohlubování kvalifikace, zaškolení a zaučení 

zam stnanc  apod. V hlav  t etí se nachází péče o zam stnance ve form  stravování.5 A 

nakonec v hlav  čtvrté, která je pro vypracování mé práce st žejní, se nacházejí zvláštní 

pracovní podmínky n kterých zam stnanc . 

 

1.2.1 Pracovní podmínky zaměstnanců 

Dle zákoníku práce jsou zam stnavatelé povinni vytvá et zam stnanc m takové 

pracovní podmínky, které zajišťují bezpečný výkon práce a podle zvláštních právních 

p edpis  mají povinnost také k poskytování závodní preventivní péče.6  Závodní preventivní 

péčí rozumíme zdravotní služby zahrnující široké spektrum činností. Mezi tyto činnosti pat í 

provád ní preventivních prohlídek, hodnocení zdravotního stavu zam stnance s cílem 

posoudit jeho zdravotní zp sobilost k práci, opakovaný dohled na pracovištích a nad 

výkonem práce, součástí je také hodnocení toho jaký má dopad pracovní prost edí, pracovní 

podmínky a pracovní činnost na zdraví zam stnanc  a další. Pojem, který je taktéž d ležitý a 

který je úzce spjat s pracovními podmínkami je pracovní prost edí. M žeme ho chápat jako 

souhrn r zných hmotných v cí a podmínek, jako jsou budovy, vybavení pracovišť, stroje atd., 

které ve spojení s ostatními podmínkami p i výkonu práce Ěorganizace práce apod.ě tvo í 

faktory ovlivňující zam stnance.7 

Zákoník práce dále uvádí, že zam stnavatel m že, tedy jde o fakultativní činnost, 

poskytnout zam stnanci pen žitou odm nu a to ve dvou p ípadech. Odm nu m že poskytnout 

p i prvním skončení pracovního pom ru po p iznání invalidního d chodu pro invaliditu 

t etího stupn  nebo po nabytí nároku na starobní d chod, p i životním či pracovním jubileu 

nebo za poskytnutí pomoci p i neočekávaných událostech, nap íklad p edcházení požár m, u 

                                                 
4 B LINů, Miroslav a kol. Pracovní právo. Praha: C. H. Beck, 2012, s. 379. 
5 Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve zn ní pozd jších p edpis . 
6 Tamtéž. 
7 B LINů, Miroslav a kol. Pracovní právo. Praha: C. H. Beck, 2012, s. 380. 



11 
 

kterých je riziko na život , zdraví nebo majetku. Tyto odm ny nesouvisí s odm ňováním 

zam stnanc  za provedenou práci.8 

Zam stnavatel m že podle vyhlášky č.114/2002 Sb., o fondu kulturních a sociálních 

pot eb, z ídit fond a spolurozhodovat s odborovou organizací o p íd lu do tohoto fondu a o 

jeho čerpání.9 Fond náleží nejen odborov  organizovaným, ale všem zam stnanc m a je z n j 

možné poskytovat kup íkladu p jčky na po ízení a vybavení bytu.10 

Na zam stnavateli také leží povinnost postarat se o to, aby zam stnanci poskytl jistotu 

p i úschov  oblečení, obuvi a osobních p edm t , které zam stnanec obyčejn  nosí do 

zam stnání. Jedná se o oblečení a obuv, ve které se dostavil do práce, a to jakékoliv hodnoty. 

Tato opat ení jsou nutná, jelikož n která zam stnání vyžadují po zam stnanci speciální od v. 

Mezi osobní p edm ty adíme aktovky, mobilní telefon, hodinky, snubní prsten apod. Prostor, 

kam zam stnanci mohou v ci odkládat, stanoví zam stnavatel.11 

Zam stnanci nemají jen práva, ale také tomu odpovídající povinnosti. Tak nap . je 

t eba, aby dodržovali pracovní kázeň, jež pro n  vyplývá z pracovní smlouvy, pokyn  

zam stnavatele apod. Jestliže dojde k porušení takových povinností, tak lze se zam stnanci 

rozvázat pracovní pom r, ale porušení musí dosáhnout určité intenzity a musí se ho dopustit 

zam stnanec zavin n .12 

  

1.2.2 Zvláštní pracovní podmínky některých zaměstnanců 

 Listina základních práv a svobod České republiky v článku §2ř íká: „Ženy, mladiství 

a osoby zdravotn  postižené mají právo na zvýšenou ochranu zdraví p i práci a na zvláštní 

pracovní podmínky“. Zároveň také mladiství a osoby postižené mají právo na zvláštní 

ochranu v pracovních vztazích a na pomoc p i p íprav  k povolání13. Mladiství, osoby se 

zdravotním postižením, zam stnankyn , zam stnanci pečující o dít  a další, by mohli být 

oproti jiným znevýhodňováni, proto je velmi d ležité, aby pro n  existovala zvláštní úprava 

pracovních podmínek. Jelikož tato práva nalezneme v LZPS, jedná se o základní práva osob, 

kterých se tohle ustanovení týká. Tato práva up esňují a rozvinují právní p edpisy, p edevším 

zákoník práce.14 

                                                 
8 Tamtéž. 
9 Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve zn ní pozd jších p edpis . 
10 B LINů, Miroslav a kol. Pracovní právo. Praha: C. H. Beck, 2012, s. 381. 
11 Tamtéž. 
12 Rozhodnutí Nejvyššího soudu ze dne 10. kv tna 2011, sp. zn. 21 Cdo 13ř5/2010. 
13 Ústavní zákon č. 2/1993 Sb. ve zn ní ústavního zákona č. 162/1998 Sb., Listina základních práv a svobod, ve 
zn ní pozd jších p edpis . 
14 B LINů, Miroslav a kol. Pracovní právo. Praha: C. H. Beck, 2012, s. 387. 



12 
 

Zákoník práce má n kolik funkcí a jednou z t ch nejvýznamn jších je funkce 

ochranná, která zahrnuje i ochranu života a zdraví zam stnanc .15 Zvláštní pracovní 

podmínky n kterých zam stnanc  upravuje zákoník práce v části desáté a hlav  čtvrté. Tato 

hlava je rozd lena do p ti díl , které obsahují úpravu zam stnávání osob se zdravotním 

postižením, pracovní podmínky zam stnankyň, zam stnankyň-matek, zam stnanc  pečujících 

o d ti a jiné fyzické osoby, p estávky na kojení a pracovní podmínky mladistvých 

zam stnanc .16 

Výše uvedené skupiny zam stnanc  jsou z jistých d vod 17 podstatn  znevýhodn ny 

p i získávání zam stnání či výkonu povolání, je tedy pot ebné snížit pomocí speciální právní 

úpravy jejich faktickou nerovnost s ostatními zam stnanci.18 

 

1.3 Princip rovného zacházení a zákaz diskriminace 

V části první, hlav  čtvrté zákoníku práce, nalezneme úpravu rovného zacházení a 

zákazu diskriminace, který je jedním z obecných princip  tohoto zákona.19 Tato úprava je 

pouze okrajová a samotný ZP odkazuje na antidiskriminační zákon, kde je obsažena úprava 

celistvá. Zákon o zam stnanosti stanoví, že osoby dle §3 odst. 1 písm. aě, cě a dě, což jsou ČR, 

Ú ad práce, zam stnavatelé a právnické a fyzické osoby a osoby dle zvláštních právních 

p edpis , které vykonávají činnost dle zákona o zam stnanosti, musejí zajišťovat rovné 

zacházení se všemi fyzickými osobami, které se ucházejí o zam stnání. Tento zákon také 

stanoví, že p i uplatňování práva na zam stnání je zakázána jakákoliv diskriminace.20 

Pro právní úpravu diskriminace jsou typické pojmy zam stnání a povolání. Takže na 

úvod je d ležité zmínit, co si pod pojmem zam stnání m žeme p edstavit. V prvé ad  je 

nutno jej vykládat v širším slova smyslu, aby mu mohl být p i azován komunitární smysl. 

Zam stnání tedy m žeme interpretovat jako výkon práce ve vztahu nad ízenosti a 

pod ízenosti, tedy jako veškerou závislou činnost.21 

Povinností každého zam stnavatele je rovné zacházení se všemi zam stnanci 

v oblastech pracovních podmínek, odm ňování za práci (jak je stanoveno i v LZPS)22, 

poskytování jiných pen žitých pln ní a pln ní pen žité hodnoty, odborné p ípravy a 

                                                 
15 GALVAS, Milan a kol. Pracovní právo České republiky. Brno: Masarykova univerzita, 1997, s. 273. 
16 Zákon č. 262/2006Sb., zákoník práce, ve zn ní pozd jších p edpis . 
17 Biologických, zdravotních, společenských. 
18 SVOBODOVÁ, Eva. K právní úprav  pracovních podmínek žen. Právo a zaměstnání, 2003, č. 5, s. 2. 
19 VO ÍŠEK, Vladimír. Právní nároky zaměstnanců. Praha: EUROUNION s.r.o., 2004, s. 21. 
20 Zákon č.435/2004 Sb., zákon o zam stnanosti, ve zn ní pozd jších p edpis . 
21 BOBEK, Michal, BOUČKOVÁ, Pavla, KUHN, Zden k. Rovnost a diskriminace. Praha: C.H.Beck, 2007, s. 
144. 
22 Nález Ústavního soudu ze dne 23. 11. 1994, sp. zn. Pl. ÚS 13/94. 



13 
 

p íležitostí dosáhnout funkčního či jiného postupu v zam stnání.23 Rovným zacházením se 

rozumí p edevším vyhýbání se jakékoliv form  diskriminace. Tato povinnost se vyskytuje ve 

všech pracovn právních vztazích, a to od jejich vzniku až po jejich skončení. Pod pojmem 

diskriminace se obecn  skrývá jakékoliv dávání p ednosti, rozlišování a vyloučení, které je 

založené na diskriminačních znacích, s cílem zabránit nebo ohrozit stejné p íležitosti 

zam stnanc  nebo stejné jednání s nimi v pracovn právních vztazích.24 Naopak za 

diskriminaci se nepovažuje rozdílné zacházení, pokud z charakteru pracovních činností 

vyplývá, že toto rozdílné zacházení je neodmyslitelným požadavkem nezbytným pro výkon 

práce, avšak zám r, který sleduje taková výjimka, musí být legitimní a požadavek p im ený. 

Dále se podle ZP za diskriminaci nepovažuje opat ení, jehož účelem je od vodnit prevenci 

nebo vyrovnání nevýhod, jež vyplývají z p íslušnosti fyzické osoby ke skupin , která je 

vymezena n kterým z d vod  vyskytujícím se v AntiDZ.25 ůntidiskriminační zákon také 

upravuje veškeré pojmy s diskriminací spojené, jako je nap . obt žování, p ímou a nep ímou 

diskriminaci, pokyn k diskriminaci apod. a nalezneme v n m i právní prost edky ochrany p ed 

diskriminací.26 

  

                                                 
23 Zákon č. 262/2006Sb., zákoník práce, ve zn ní pozd jších p edpis . 
24 B LINů, Miroslav a kol. Pracovní právo. Praha: C. H. Beck, 2012, s. 193. 
25 Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve zn ní pozd jších p edpis . 
26 Tamtéž. 



14 
 

2 Vývoj právní úpravy 

2.1 Počátky pracovního zákonodárství na našem území 
Prvním dokumentem na našem území, který m žeme považovat za p edpis 

pracovn právní povahy, byl Ius regale montanorum, jež nechal vydat panovník Václav II. 

roku 1300. Tento právní p edpis upravoval p edevším právo t žby a obsahoval také pravidla 

pro zpracování st íbra. Na našem území platil prakticky až do 1ř. století.27 V období, kdy se 

začala utvá et st edov ká m sta, docházelo ke vzniku sdružení emeslných odbor , které se 

nazývaly cechy. Provozování emesla upravovaly tzv. cechovní ády a práv  v t chto ádech 

byly upraveny i podmínky výkonu práce emeslník . Současn  s tím, docházelo nov  

k využívání námezdní práce, která byla ovlivn na tím, že existovalo nevolnictví. Námezdní 

práce čeledín  byla upravena čeledními smlouvami a od 16. století čeledními ády. Konec 1Ř. 

a začátek 1ř. století je charakteristický rozvojem strojové a pr myslové výroby. Nezbytné je 

také zmínit, že se tak d lo v d sledku zrušení nevolnictví a roboty.28 

 Všeobecný zákoník občanský byl vyhlášen roku 1Ř11 a považoval se za moderní 

úpravu občanského práva. Co se týče pracovního práva, obsahoval úpravu smlouvy námezdní. 

V roce 1ř16 došlo k novelizaci, která zavedla nové dva smluvní typy, a to smlouvu služební a 

smlouvu o dílo. Zam stnavateli ukládal zákon pečovat o ochranu života i zdraví 

zam stnaného.29 

Kolektivní vyjednávání se začalo více využívat po 1. sv tové válce, zejména 

v souvislosti se sjednáváním pracovních podmínek, které byly výhodn jší než zákonná 

úprava. Co se týče obecné závaznosti kolektivních smluv, tak ta byla uznána v roce 1937 a 

fungovalo pravidlo, že v jednotlivých smlouvách nemohly být ujednány mén  výhodné 

pracovní podmínky, než jaké byly sjednány v kolektivní smlouv .30 

Ve druhé polovin  1ř. století m žeme zaznamenat výrazn jší rozvoj ochranného 

zákonodárství, jež se snažilo zaručit lepší postavení zam stnanc  a výhodn jší podmínky 

odm ňování. Určitým skupinám zam stnanc 31 se garantovala ve zvláštních právních 

p edpisech ochrana zdraví a odstran ní namáhavosti práce. Tato zákonodárná činnost 

v oblasti ochranného zákonodárství pokračovala i po vzniku Československa v roce 1918. 

Byla vydána ada zákon , které p inášely zlepšení pracovních podmínek zam stnanc  a jejich 

                                                 
27 H RKů, Petr a kol. Pracovní právo. Plzeň: ůleš Čen k, 2011, s. 42-43. 
28 H RKů, Petr a kol. Pracovní právo. Plzeň: ůleš Čen k, 2011, s. 43-44. 
29 H RKů, Petr a kol. Pracovní právo. Plzeň: ůleš Čen k, 2011, s. 45. 
30 H RKů, Petr a kol. Pracovní právo. Plzeň: ůleš Čen k, 2011, s. 4Ř. 
31 T m, kte í pracovali v nejhorších pracovních podmínkách a t ch, kte í byli podstatní pro fungování státu. 



15 
 

zabezpečení. Vrcholem procesu kodifikace však bezesporu byla právní úprava pracovního 

práva zákonem č. 65/1ř66 Sb., s účinností od 1. ledna 1ř66.32 

 

2.2 Vývoj právní úpravy pracovních podmínek mladistvých 

 Ochranné nebo také tovární zákonodárství se začínalo rozvíjet ve druhé polovin  1ř. 

století a docházelo k pozvolné regulaci základních pracovních podmínek, které byly prozatím 

otázkou smluvní volnosti.33 

Roku 1Ř42 byl vydán dekret o ochran  d tí. Tento dekret obsahoval úpravu 

pracovních podmínek d tí, a to tak, že d ti, jež navšt vovaly školu nejmén  t i roky, mohly 

pracovat v továrn  již od ř let. ůvšak d ti, které školu v bec nenavšt vovaly, mohly pracovat 

až od 12 let. Pracovní doba byla rozd lena dle v kových hranic, tedy tak, že d ti ve v ku do 

12 let mohly pracovat maximáln  10 hodin denn  a d ti ve v ku 12 – 16 let sm ly pracovat až 

12 hodin denn .34 

Živnostenský ád, který zakazoval práci d tí do 10 let, byl vydán v roce 1859.35 Tento 

živnostenský ád, byl novelizován zákonem č. 3ř/1ŘŘ3 . z., a upravoval práci d tí tak, že 

zakázal zam stnávání d tí do 10 let v pr myslových podnicích a zároveň stanovil pro d ti 

mladší 14 let délku pracovní doby na maximáln  10 hodin denn  a pro d ti mladší 16 let na 

12 hodin denn . Tahle úprava se však týkala pouze podnik , ve kterých bylo zam stnaných 

více než 20 pracovník  a nevztahovala se na lesnictví, hornictví, zem d lství atd. D ti do 16 

let m ly zakázány noční práce s výjimkou nep etržitých provoz  pro d ti do 16 let. 

Následovala novela Ž  v roce 1ŘŘ5, která zavedla u d tí mezi 12 - 14 rokem pracovní dobu 

na Ř hodin a celkov  zakázala d tem do 14 let práci v továrnách včetn  toho, že d ti do 16 let 

sice mohly v továrnách pracovat, ale sm ly vykonávat jen práce lehčí a pracovní doba 

nesm la být delší než 11 hodin denn .36 

Horní zákon p ipoušt l práci d tí v neomezené mí e, p ičemž k jejímu omezení došlo 

až zákonem č. 115/1ŘŘ4 . z., o úprav  pracovních pom r  v hornictví. Noční práce d tí byla 

zakázána mezi 20 až 5 hodinou. D ti od 12 let mohly pracovat na povrchu se souhlasem 

rodič  a m lo se dbát na to, aby se pracovní doba nekryla se školní docházkou a byly 

dodržovány pracovní p estávky. Co se týče dívek do 1Ř let, tak ty mohly pracovat pouze na 

povrchu, ale mohly vykonávat jakoukoli činnost. ůbsolutní omezení d tské práce souviselo 

                                                 
32 H RKů, Petr. Ochrana zaměstnance a flexibilita zaměstnávání. Praha: Auditorium, 2009, s. 16 – 17. 
33 H RKů, Petr a kol. Pracovní právo. Plzeň: ůleš Čen k, 2011, s. 46. 
34 Tamtéž. 
35 Tamtéž. 
36 MALÝ, Karel a kol. Dějiny českého a československého práva do roku 1945. Praha: Linde a.s., 1997, s. 245. 



16 
 

s rozvojem d lní techniky a s vyvíjeným tlakem hornických organizací. Bylo zjišt no pomocí 

vlády, že v roce 1908 pracovalo v hornictví již jen 5 d tí.37 

V roce 1ř1Ř, ve kterém byl p ijat zákon č. ř1/1ř1Ř Sb., byla stanovena povinná 

p estávka v práci pro mladistvé do 1Ř let. Tito mladiství m li mít možnost využít p estávky 

po nejdéle 4 hodinách práce.38 

 

2.3 Vývoj právní úpravy pracovních podmínek žen 

 Výrazn jší formování pracovních podmínek žen se vyskytuje na počátku 20. století, 

kdy byly vydávány p edevším p edpisy ochranného charakteru, které byly rozt íšt ny do 

n kolika speciálních p edpis .39 

Zákon č. ř1/1ř1Ř upravoval mimo jiné také práci p esčas a noční práci, která byla 

ženám zakázána, ale i z tohoto zákazu existovala ada výjimek.40 

První zákoník práce upravoval skončení pracovního pom ru ze strany zam stnance Ěi 

zam stnavateleě, pouze z taxativn  vymezených d vod . Ženy nap íklad mohly dát výpov ď 

z d sledku t hotenství nebo péče o dít .41 

 

2.4 První zákoník práce 

 První zákoník práce byl schválen v roce 1965, jednalo se o prvotinu v oblasti 

jednotnosti úpravy pracovn právních vztah  a šlo o úpravu samostatnou, jež byla odd lena od 

občanského zákoníku, tedy od celého soukromého práva, a to v podstat  až do roku 2006, kdy 

byl p ijat nový zákoník práce. Byly zde upraveny tém  všechny otázky pracovn právních 

vztah  a typickým znakem prvního zákoníku práce byla jeho skoro naprostá kogentnost. 

Promítal se jím princip vysoké ochrany pracovníka a jeho pracovních podmínek. Na vytvá ení 

právní úpravy m lo zásadní vliv revoluční odborové hnutí.42 

Postupn  byl samoz ejm  n kolikrát novelizován. Pokud bychom cht li být 

konkrétn jší, tak lze rozd lit novelizaci do dvou období. Prvním je období p ed rokem 1řŘř, 

kdy bylo schváleno celkem 11 novelizací týkajících se nap íklad zp ísn ní podmínek pro 

sjednávání pracovního pom ru na dobu určitou. Druhým je období po roce 1989, kdy bylo 

p ijato n kolik právních p edpis , jež výrazn  ovlivňovaly pracovn právní vztahy. Významná 

                                                 
37 MALÝ: Dějiny českého a československého práva…, s. 247.   
38 H RKů, Petr a kol. Pracovní právo. Plzeň: ůleš Čen k, 2011, s. 4Ř. 
39 H RKů, Petr a kol. Pracovní právo. Plzeň: ůleš Čen k, 2011, s. 4ř. 
40 H RKů, Petr a kol. Pracovní právo. Plzeň: ůleš Čen k, 2011, s. 4Ř. 
41 H RKů, Petr a kol. Pracovní právo. Plzeň: ůleš Čen k, 2011, s. 52. 
42 H RKů, Petr a kol. Pracovní právo. Plzeň: ůleš Čen k, 2011, s. 52-53. 



17 
 

byla kup íkladu novela v roce 1řř4, jejímž prost ednictvím byla rozší ena úprava bezpečnosti 

a ochrany zdraví p i práci.43 

  

                                                 
43 H RKů, Petr a kol. Pracovní právo. Plzeň: ůleš Čen k, 2011, s. 54-55. 



18 
 

3 Mezinárodní a komunitární úprava 

 

3.1 Mezinárodní úprava 

 Na vnitrostátní právo p sobí právo mezinárodní a vznikají zde určité vazby a závazky. 

České pracovní právo je tedy ovlivňováno závazky, které mají sv j p vod obzvlášt  v členství 

ČR v Mezinárodní organizaci práce.44 Dalšími institucemi ovlivňujícími naše pracovní právo 

jsou Organizace spojených národ  a Rada Evropy. 

 

3.1.1 Mezinárodní organizace práce 

 Jedná se o organizaci, která je, jak již její název napovídá, nejd ležit jší mezinárodní 

organizací zabývající se pracovním právem. MOP je odborná organizace p idružená k 

systému OSN a je to jedna z nejv tších organizací na mezinárodní úrovni. Jejím cílem je 

zkvalitn ní t ch pracovních podmínek, které mohou u mnoha lidí ovlivnit negativn  zp sob 

jejich života. Dále je jejím úkolem mimo jiné zlepšit ochranu d tí, mladistvých a žen. Tyto 

cíle jsou p ímo dány Preambulí Ústavy MOP.45 

Do českého pracovního práva se promítá vysoká ochrana zejména žen a mladistvých, 

a to v souladu s úmluvami MOP.46 

 Mezinárodní organizace práce funguje na n kolika principech. V prvé ad  se jedná o 

princip p ináležitosti k OSN, který se projevuje hlavn  v členské základn . Je možné, aby se 

stát stal členem MOP, jestliže je členem OSN a sd lí generálnímu editeli Mezinárodního 

ú adu práce, že se zavazuje k pln ní standard  vycházejících z Ústavy MOP. Dalším 

principem je princip univerzality, který se projevuje širokou členskou základnou a posledním 

je princip funkcionální reprezentace. U posledního principu je znatelný projev tripartitního 

zastoupení, který se týká složení orgán  MOP.47 

 Nejd ležit jší činností MOP je p ijímání úmluv, které mohou státy ratifikovat. 

Ratifikací vzniká závazek tyto úmluvy dodržovat a provád t jejich ustanovení. Zde je nutné 

zmínit další činnost MOP, a to činnost kontrolní, která se zam uje na dodržování 

mezinárodního závazku vyplývajícího z úmluvy.48 Úmluvy se zabývají minimálními 

                                                 
44 H RKů, Petr. Ochrana zaměstnance a flexibilita zaměstnávání. Praha: Auditorium, 2009, s. 34. 
45 GALVAS, Milan a kol. Pracovní právo. Brno: Masarykova univerzita, 2012, s. 61. 
46 GALVAS, Milan a kol. Pracovní právo České republiky. Brno: Masarykova univerzita, 1997, s. 273. 
47 GALVAS, Milan a kol. Pracovní právo. Brno: Masarykova univerzita, 2012, s. 64. 
48 B LINů, Miroslav a kol. Pracovní právo. Praha: C. H. Beck, 2012, s. 53. 



19 
 

standardy, jež musí být v pracovn právní oblasti státem dodržovány. Jako p íklad je možné 

uvést Úmluvu o ochran  mate ství.49 Takových úmluv je však nespočet.50 

 

3.1.2 Organizace spojených národů 

 OSN je nejvýznamn jší mezinárodní organizace na úseku lidských práv. Vydává 

úmluvy a jiné dokumenty, které se zabývají r znými lidskými právy a které souvisejí i 

s výkonem práce.51 

 Neopominutelným dokumentem vydaným OSN je Všeobecná deklarace lidských práv, 

která nemá právní závaznost, ale pouze doporučující charakter. Je však vnímána jako velmi 

významná a stala se tak inspirací pro mnoho dalších úmluv o lidských právech. Nalezneme 

v ní i sociální práva, jako jsou právo na spravedlivé a uspokojivé pracovní podmínky, právo 

d tí na zvláštní ochranu a pomoc apod.52  

 OSN se poté dlouhá léta snažila p ijmout dokument, který by byl pro členské státy 

závazný a stal by se tak součástí jejich vnit ního zákonodárství. To se povedlo roku 1ř66, a to 

hned dv ma pakty.53 Pro mou diplomovou práci je d ležit jší Mezinárodní pakt o 

hospodá ských, sociálních a kulturních právech, ve kterém nalezneme právo na uspokojivé 

pracovní podmínky, které by m ly zajišťovat bezpečné a zdraví nezávadné pracovní 

podmínky nebo t eba stejnou p íležitost pro všechny dosáhnout povýšení v zam stnání. V čl. 

10 tohoto paktu se nachází zvláštní ochrana matek v pracovn právních vztazích, a to p ed a 

po narození dít te. Dále je v tomtéž článku také zd razn na ochrana d tí a mladistvých p i 

práci, kdy by tato ochrana m la být poskytnuta bez jakékoliv diskriminace, která by mohla 

pramenit z rodinného p vodu nebo z jiného d vodu.54 Druhým paktem je Mezinárodní pakt o 

občanských a politických právech upravující nap íklad právo na odborové sdružování. 

Zatímco první pakt je závazný tak, že stát musí pouze dané právo uznat, druhý pakt vymezuje 

konkrétní právo jednotlivce, či konkrétní zákaz.55 

 Dalšími úmluvami dotýkajícími se pracovn právní úpravy jsou Úmluva o odstran ní 

všech forem rasové diskriminace, jež ČR ratifikovala. Dále Úmluva o odstran ní všech forem 

rasové diskriminace žen, kdy se státy zavazují, že učiní všechna nezbytná opat ení pro 

zajišt ní stejných práv ženám i muž m ve vzd lání a aby zajistily všem ženám stejné 
                                                 
49 GALVAS, Milan a kol. Pracovní právo. Brno: Masarykova univerzita, 2012, s. 64. 
50 Mezi další adíme nap íklad Úmluvu č. 111/1ř5Ř o diskriminaci v zam stnání a povolání, Úmluvu č. 155/1981 
o bezpečnosti práce a ochran  zdraví, Úmluvu č. 171/1řř0 o noční práci atd. 
51 GALVAS, Milan a kol. Pracovní právo. Brno: Masarykova univerzita, 2012, s. 67. 
52 B LINů, Miroslav a kol. Pracovní právo. Praha: C. H. Beck, 2012, s. 51. 
53 B LINů, Miroslav a kol. Pracovní právo. Praha: C. H. Beck, 2012, s. 51. 
54 GALVAS, Milan a kol. Pracovní právo. Brno: Masarykova univerzita, 2012, s. 68. 
55 GALVAS, Milan a kol. Pracovní právo. Brno: Masarykova univerzita, 2012, s. 68. 



20 
 

podmínky pro volbu zam stnání a spoustu dalších práv.56 Úmluva o právech dít te je d ležitá 

z hlediska minimálního v ku možného pro vstup do zam stnání a také splňuje funkci 

ochrannou. Stanovuje, že dít  mladší 1Ř let, musí být chrán no p ed vykonáváním práce, která 

pro n j m že být nebezpečná nebo mu m že tvo it p ekážku v jeho vzd lávacím procesu. 

Také zakazuje hospodá ské vyko isťování dít te a nedovoluje práci, která by mohla škodit 

jeho zdraví, t lesnému, duševnímu, mravnímu, sociálnímu nebo duchovnímu rozvoji.57 

 

3.1.3 Rada Evropy 

 Rada Evropy je regionální organizací evropských stát , která vydává úmluvy, dohody, 

ale i protokoly. Tyto jsou závazné pouze pro státy, které je p ijaly.58 

 Známým a významným dokumentem z roku 1ř50 je Úmluva o ochran  lidských práv 

a základních svobod, která vznikla velmi brzy po vzniku samotné Rady Evropy a prolínala ji 

myšlenka, že pro spravedlnost a sv tový mír jsou základní lidská práva podstatou.59 Tato 

úmluva vytvo ila v bec první možnost mezinárodn právní ochrany lidských práv skrze 

Evropský soud pro lidská práva, který má pravomoc projednávat a rozhodovat spory v této 

oblasti.60 

 Dalším nemén  d ležitým dokumentem je Evropská sociální charta, jež nabyla 

účinnosti roku 1ř65. Jde o katalog evropských sociálních a hospodá ských práv a k jeho 

vzniku pomohla i Mezinárodní organizace práce. Charta byla n kolikrát novelizována a člení 

se na 5 částí. V první části, tzv. programové, nalezneme práva jako právo d tí a mladých osob 

na ochranu, právo zam stnaných žen na ochranu apod.61 Další části obsahují stanovené 

povinnosti, jež musí státy plnit, povinnosti spojené s ratifikací, systém kontroly dodržování 

Charty včetn  podávání zpráv a aplikaci Charty v mimo ádných p ípadech Ěválkaě. Určitá 

zvláštnost Charty je určitá volnost p i výb ru článk , které má konkrétní stát zájem 

ratifikovat. Existují zde však omezení.62 Dodatkový protokol rozší il Chartu o 4 další práva, a 

to nap . právo na rovné p íležitosti a na rovné zacházení v záležitostech zam stnání a povolání 

bez diskriminace na základ  pohlaví.63 K rozší ení zn ní Charty o Ř článk  a ke zvýšení 

                                                 
56 Jako nap . právo na postup v zam stnání, právo na stejné p íležitosti v zam stnání, právo na ochranu ženy jako 
matky atd. 
57 GALVAS, Milan a kol. Pracovní právo. Brno: Masarykova univerzita, 2012, s. 70. 
58 B LINů, Miroslav a kol. Pracovní právo. Praha: C. H. Beck, 2012, s. 54. 
59 ČůPEK, Jan. Evropský soud a Evropská komise pro lidská práva. Praha: Linde, 1995, s. 5. 
60 B LINů, Miroslav a kol. Pracovní právo. Praha: C. H. Beck, 2012, s. 54. 
61 Dále také právo na práci, právo na spravedlivé pracovní podmínky, právo na bezpečné a zdravé pracovní 
podmínky, právo kolektivn  vyjednávat a další. 
62 Nutno z druhé části vybrat alespoň 5 článk , ze 7 nejd ležit jších a krom  toho další články nebo číslované 
odstavce tak, aby se ratifikovalo nejmén  10 celých článk  či 45 číslovaných odstavc . 
63 B LINů, Miroslav a kol. Pracovní právo. Praha: C. H. Beck, 2012, s. 55. 



21 
 

úrovn  ochrany zam stnanc  došlo v roce 1966 pod názvem Revidovaná Evropská sociální 

charta. Mezi rozši ující články adíme právo d tí a mladistvých na ochranu a další. P i 

každém rozší ení Charty byl stanoven povinný počet článk , které si státy povinn  vyberou a 

jimiž se musejí ídit. Následná kontrola nad dodržováním závazk  má povahu administrativní 

a spočívá v p edkládání zpráv generálnímu tajemníkovi Rady Evropy a tyto zprávy procházejí 

prošet ováním, a to provádí Evropský výbor pro sociální práva. Výbor ministr  má za úkol 

p edložit konečnou zprávu, která má formu doporučení.64 

 

3.2 Komunitární úprava 

 Evropské právo se člení na dva podsystémy, a to na komunitární právo a unijní právo. 

Komunitární právo je pom rn  členitý systém a tvo í jeden ze t í pilí  EU. Odborná literatura 

ho d lí na právo primární a sekundární, kdy každá z t chto v tví obsahuje nesčetn  právních 

instrument , a ob  tyto v tve jsou provázány. Dá se íci, že sekundární právo, jež tvo í 

nap íklad sm rnice, navazuje na právo primární a je od n j odvozené.65 

EU má tzv. supranacionální charakter, který se vyznačuje tím, že členské státy se 

vzdají části své státní suverenity ve prosp ch EU, a ta utvá í vlastní právní ád, kterým se 

členské státy ídí. Také se tímto právním ádem ídí subjekty vnitrostátního práva členských 

stát . Co se týče dokument  d ležitých pro sociální politiku, jedná se o Listinu základních 

práv Unie, Smlouvu o EU a Smlouvu o fungování EU.66 Problematika péče o zam stnance je 

ve velké mí e pokryta p edpisy EU.67 Mezi prameny práva EU adíme sm rnice, na ízení, 

rozhodnutí, doporučení a stanoviska, ale i judikaturu ESD. Z t chto pramen  jsou pro oblast 

pracovního práva nejd ležit jší sm rnice, jež stanovují minimální nároky na vnitrostátní 

právní úpravu.68 

P ibližn  v polovin  ř0. let probíhaly znateln jší p ípravy na vstup ČR do EU, s čímž 

souvisela i p íprava legislativní, jelikož bylo pot eba národní úpravu sjednotit s právem 

Evropských společenství tak, aby si neodporovala. Bližší pozornost se v novala p edevším 

sm rnici Rady ES, která se zabývala problematikou pracovních podmínek, rovných 

p íležitostí, sociálního dialogu, bezpečností a ochranou zdraví p i práci. Posuzovaly se také 

                                                                                                                                                         
 
64 B LINů, Miroslav a kol. Pracovní právo. Praha: C. H. Beck, 2012, s. 56. 
65 SUM, Tomáš. Výklad pojmu právo Evropské unie [online]. Epravo.cz, ř. června 2005 [cit. ř. prosince 2014]. 
Dostupné na <http://www.epravo.cz/top/clanky/vyklad-pojmu-pravo-evropske-unie-33552.html>. 
66 GALVAS, Milan a kol. Pracovní právo. Brno: Masarykova univerzita, 2012, s. 73-77. 
67 H RKů, Petr a kol. Ochrana zaměstnance a flexibilita zaměstnávání. Praha: Auditorium, 2009, s. 157. 
68 GALVAS, Milan a kol. Pracovní právo. Brno: Masarykova univerzita, 2012, s. 86. 



22 
 

jiné dokumenty, zejména judikatura ESD, a ty se poté srovnávaly s národní právní úpravou 

pracovního práva.69 

Samoz ejm  se došlo k záv ru, že i p es mnoho vyhovujících standard , jež zákoník 

práce dosahoval, je t eba učinit adu novelizací. Postup probíhal po etapách, kdy první etapa 

zahrnovala transpozici p íslušných p edpis  ES do zákoníku práce. Etapa druhá se 

vyznačovala p ípravou nové právní úpravy, která m la fungovat na zásad  „co není zakázáno, 

je dovoleno“.70 

V roce 2000 došlo ke schválení novely zákoníku práce, kdy do n j byly zahrnuty 

standardy sm rnice Rady ES, která se zabývala rovnými p íležitostmi pro muže a ženy,71 dále 

se v n m zohlednila úprava rodičovské dovolené nebo t eba úprava bezpečnosti a ochrany 

zdraví p i práci. P ijetím n kolika dalších zákon  byla transpozice úsp šn  dokončena a došlo 

tak k tzv. plné slučitelnosti naší národní úpravy s právem ES.72 

  

                                                 
69 H RKů, Petr a kol. Pracovní právo. Plzeň: ůleš Čen k, 2011, s. 56. 
70 H RKů, Petr a kol. Pracovní právo. Plzeň: ůleš Čen k, 2011, s. 56. 
71 Další sm rnice pro oblast pracovního práva jsou nap . Sm rnice Rady č. 75/117/EEC, o slad ní zákon  
členských stát  týkajících se uplatn ní zásady stejné odm ny pro muže a ženy, Sm rnice Rady č. ř4/33/EC o 
ochran  mládeže p i práci a další. 
72 H RKů, Petr a kol. Pracovní právo. Plzeň: ůleš Čen k, 2011, s. 56. 



23 
 

4 Srovnání se zahraniční právní úpravou 

 

4.1 Polská právní úprava 

 Pracovní právo v Polské republice upravuje Kodeks pracy z roku 1ř74, ve zn ní 

pozd jších p edpis  a obsahuje 305 článk . Systematicky je upraven odlišn  od zákoníku 

práce v ČR. Na rozdíl od ČR, kde jsou zvláštní pracovní podmínky n kterých zam stnanc  

upraveny společn  pod samostatnou hlavou zákoníku práce, v Polsku nalezneme úpravu 

pracovních podmínek žen a zam stnanc  pečujících o d ti pod názvem „ práva zam stnanc  

v souvislosti s rodičovstvím“. V ČR máme mezi t mito zvláštními pracovními podmínkami 

upraveny i pracovní podmínky mladistvých zam stnanc , kdežto v polském zákoníku práce 

jsou uvedeny pod zam stnáváním mladistvých.73 

 

4.1.1 Práva zaměstnanců v souvislosti s rodičovstvím 

 Tato práva jsou upravena v článcích 176–1Řř, jedná se tedy o úpravu rozsáhlejší než 

v českém zákoníku práce, kde je tato úprava obsažena v paragrafech 238–242. 

 Dle zákoníku práce v Polsku nesm jí být ženy zam stnávány obtížnou prací nebo 

prací, která škodí zdraví.74 Tyto práce jsou stanoveny Na ízením rady ministr .75 Stejn  jako 

v ČR, tak i v Polsku jsou ženy chrán ny p ed skončením pracovního pom ru v dob  

t hotenství nebo mate ství.76 T hotenství musí být prokázáno léka ským potvrzením.77 

Pracovní pom r m že být skončen pouze v p ípad  likvidace nebo úpadku zam stnavatele či 

p i existenci d vod , které prokazují zrušení pracovní smlouvy bez výpov di z viny 

zam stnankyn . Pouze z t chto d vod  lze ukončit pracovní pom r po dobu rodičovské 

dovolené.78 Pokud zam stnavatel není schopen zajistit pro ženu po dobu úpadku nebo 

likvidace jinou práci, tak má zam stnankyn  nárok na dávky, jež stanoví zvláštní právní 

p edpisy.79 Tyto podmínky se použijí i v p ípad , že se o dít  stará otec. Pro t hotné ženy 

v Polsku platí absolutní zákaz práce p esčas a noční práce, také nesmí vykonávat práci mimo 

stálé pracovišt . Tento zákaz platí až do doby, kdy dít  dosáhne v ku 4 let.80 Pokud 

                                                 
73 Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve zn ní pozd jších p edpis . 
74 Polský zákoník práce čl. 176. 
75 Rozporzadzenie Rady Ministrow 
76 Polský zákoník práce čl. 176. 
77 Polský zákoník práce čl. 1Ř5. 
78 Polské pracovní právo [online]. Kontaktnícentrum.cz, 28. dubna 2011 [cit. 9. prosince 2014]. Dostupné na 
<http://kontaktnicentrum.as4u.cz/cs/informace-k-cr-pl-hospodarske-spolupraci-a-podnikani/legislativa/polske-
pracovni-pravo.html>. 
79 Polský zákoník práce čl. 177. 
80 Polský zákoník práce čl. 17Ř. 



24 
 

zam stnanec starající se o dít , vykonává noční práci, je nutné, aby ho zam stnavatel p evedl 

na jinou práci a pokud taková možnost neexistuje, aby byl zam stnanec uvoln n na dobu 

nezbytn  nutnou k péči o dít .81 Pokud by p evedení na jinou práci m lo za následek nižší 

mzdu, má zam stnanec právo na vyrovnávací p ísp vek.82 

 Polský zákoník práce upravuje pom rn  široce institut mate ské a rodičovské 

dovolené. Mate ská dovolená, tedy její délka, se odvíjí od počtu porozených d tí. M že tedy 

trvat od 20 až do 37 týdn 83, z toho minimáln  14 dn  je možné vyčerpat již p ed plánovaným 

datem porodu. Po porodu musí zam stnankyn  vyčerpat minimáln  14 týdn  z mate ské 

dovolené a zvláštností v Polsku je, že od zbytku m že odstoupit. Na písemnou žádost otce, 

který se o takové dít  bude starat, lze zbytek mate ské dovolené p iznat jemu.84 Je zde tedy 

n kolik odlišností od české právní úpravy, nap . v ČR máme pouze dv  fixní doby mate ské 

dovolené a nastupuje se na mate skou dovolenou nejd íve osm týdn  p ed plánovaným dnem 

porodu. Od roku 2010 mají zam stnankyn  právo také na dodatečnou mate skou dovolenou, 

kdy se op t v p ípad  odstoupení, započítává otci dít te, na základ  žádosti. V polském 

zákoníku práce nalezneme taky pojem otcovské dovolené, která funguje taktéž na základ  

písemné žádosti otce a b hem této dovolené je otec chrán n p ed ukončením pracovního 

pom ru.85 

 Zam stnankyn , která kojí, má právo na dv  p lhodinové p estávky ke kojení. Pokud 

má zam stnankyn  více než jedno dít , tak má nárok na dv  p estávky po dobu 45 minut. 

V p ípad , že délka pracovní doby zam stnankyn  nep esahuje 4 hodiny denn , nemá nárok 

na p estávku ke kojení.86 To je dle mého názoru pom rn  nepraktické, jelikož mate ské mléko 

je pro malého kojence nenahraditelné a kojit by se m lo nejpozd ji po 3 hodinách. Pokud je 

pracovní doba zam stnankyn  dlouhá maximáln  6 hodin, má právo na jednu p estávku ke 

kojení.87 

 Rodičovská dovolená je institut, na který má v Polsku nárok každý rodič nebo 

zákonný opatrovník dít te, ale pouze pod podmínkou, že jde o zam stnance a že celkový 

                                                 
81 Polský zákoník práce čl. 17Ř/1. 
82 Polský zákoník práce čl. 17ř. 
83 Jedná se o 5 délek mate ské dovolené v závislosti na porozeném počtu d tí. 
84 Polské pracovní právo [online]. Kontaktnícentrum.cz, 28. dubna 2011 [cit. 9. prosince 2014]. Dostupné na 
<http://kontaktnicentrum.as4u.cz/cs/informace-k-cr-pl-hospodarske-spolupraci-a-podnikani/legislativa/polske-
pracovni-pravo.html>. 
85 Tamtéž. 
86 Polský zákoník práce čl. 1Ř7. 
87 Polské pracovní právo [online]. Kontaktnícentrum.cz, 28. dubna 2011 [cit. 9. prosince 2014]. Dostupné na 
<http://kontaktnicentrum.as4u.cz/cs/informace-k-cr-pl-hospodarske-spolupraci-a-podnikani/legislativa/polske-
pracovni-pravo.html>. 



25 
 

souhrn jejich pracovních pom r  činí minimáln  6 m síc .88 Délka rodičovské dovolené činí 

maximáln  t i roky, p ičemž ji lze čerpat jen do doby, kdy dít  dosáhne v ku 4 let. 

Rodičovská dovolená je neplacená, fungují zde ovšem p edpoklady, za kterých tzv. St ediska 

sociální pomoci, vyplácejí dávky osobám, jejichž p íjem nep esahuje m síčn  určitou sumu. 

Současn  mohou rodiče využívat tuto dovolenou pouze po dobu 3 m síc .89 Na záv r t chto 

podmínek souvisejících s rodičovstvím bych ráda uvedla, že zam stnanec, který se stará 

alespoň o jedno dít  mladší 14 let, má právo na dva dny pracovního volna a právo na mzdu 

zde z stává zachováno.90 

 

4.1.2 Zaměstnávání mladistvých 

 Mladistvým se dle polského zákoníku práce myslí osoba, která dovršila v k 16 let, ale 

nep ekročila 1Ř let. Je zakázáno zam stnávat osoby mladší 16 let. Od roku 2018 bude dolní 

hranice p esunuta na 15 let.91 V ČR tato dolní hranice p ímo upravena není, ale dá se za ni 

považovat hranice 15 let.  

 Zam stnáni mohou být mladiství, kte í ukončili alespoň st ední školu a p edloží 

léka skou zprávu, že daná práce neohrozí jejich zdraví. Ministr práce a sociálních v cí po 

dohod  s ministrem školství stanoví na ízením p ípady, ve kterých se ve výjimečných 

p ípadech povoluje zam stnávat mladistvé, jež nedokončily st ední školu. Pokud mladistvý 

nemá odbornou kvalifikaci, m že být zam stnán pouze pro účely odborného vzd lávání. Rada 

ministr  stanovuje vyhláškou podmínky odborné p ípravy a zásady, dle kterých se mladistvý 

odm ňuje.  

 Mladiství tedy požívají v tší právní ochrany.92 Zam stnavatel je povinen poskytnout 

mladistvému pot ebnou péči a pomoc k ádnému výkonu práce, taktéž je povinen vést 

evidenci mladistvých zam stnanc .93 

 Mladistvé je možno zam stnat Ěvčetn  výše uvedených podmínekě pouze s cílem 

p ípravy k budoucímu povolání. Tato p íprava probíhá buď jako zaučení k vykonávání určité 

práce nebo formou výuky profese. Pracovní smlouvy s mladistvými zam stnanci by se m ly 

                                                 
88 Souhrn 6 m síc  u každého zvlášť. 
89 Polské pracovní právo [online]. Kontaktnícentrum.cz, 28. dubna 2011 [cit. 9. prosince 2014]. Dostupné na 
<http://kontaktnicentrum.as4u.cz/cs/informace-k-cr-pl-hospodarske-spolupraci-a-podnikani/legislativa/polske-
pracovni-pravo.html>. 
90 Polský zákoník práce čl. 188. 
91 Polský zákoník práce čl. 1ř0. 
92 Polské pracovní právo [online]. Kontaktnícentrum.cz, 28. dubna 2011 [cit. 9. prosince 2014]. Dostupné na 
<http://kontaktnicentrum.as4u.cz/cs/informace-k-cr-pl-hospodarske-spolupraci-a-podnikani/legislativa/polske-
pracovni-pravo.html>. 
93 Polský zákoník práce čl. 1ř1, čl. 1ř2. 



26 
 

uzavírat na dobu neurčitou, a to proto, aby po dokončení p ípravy, byl mladistvý nadále 

zam stnán.94 Rada ministr  však m že určit na ízením, ve kterých p ípadech lze uzav ít 

smlouvu za účelem odborného vzd lávání na dobu určitou.95 

 Co se týče zam stnávání mladistvých k jinému účelu než k odbornému vzd lávání, 

m že mladistvý na základ  smlouvy o dílo vykonávat lehkou práci. Tato práce nesmí, stejn  

jako v ČR, zasahovat mladistvému do pln ní studijních povinností, nesmí ohrožovat jeho 

život a zdraví, taktéž nesmí ohrožovat jeho duševní a t lesný vývoj. Týdenní pracovní doba 

nem že p esáhnout 12 hodin, a pokud dojde k absenci ve vzd lávacím za ízení, tolerují se 

pouze 2 hodiny týdn . B hem prázdnin jsou tato pravidla upravena tak, že denní pracovní 

doba mladistvého nesmí p esáhnout 7 hodin a týdn  nesmí p esáhnout 35 hodin. U 

mladistvého mladšího 16 let jsou pravidla ješt  p ísn jší, povoluje se mu pracovat pouze 6 

hodin denn .96 

 Mladistvý p ed vstupem do zam stnání musí podstoupit léka skou prohlídku a poté se 

b hem zam stnání podrobit pravidelným léka ským prohlídkám a kontrolám. Denní pracovní 

doba m že být dlouhá u mladistvých mladších 16 let jen 6 hodin a u starších 16 let až Ř hodin. 

Pokud je pracovní doba delší než 4,5 hodiny, zam stnavatel musí poskytnout mladistvému 

p estávku 30 minut, která z stává součástí pracovní doby. V polském zákoníku práce je taktéž 

obsaženo právo mladistvého na nep etržitý odpočinek alespoň 4Ř hodin týdn , které by m ly 

zahrnovat ned li. Mladiství taktéž nemohou pracovat v noci ani p esčas. Rada ministr  

stanoví vyhláškou práce, jež jsou mladistvým zakázané.97 Mladistvý má nárok na 12 dní 

dovolené ročn , ale to až po uplynutí 6 m síc  od nastoupení do práce.98 

 

4.2 Slovenská právní úprava 

 Slovenská republika má také sv j Zákonník práce č. 311/2001, ve zn ní pozd jších 

p edpis . I když by se na první pohled mohlo zdát, že úprava pracovního práva našich 

p eshraničních soused  bude totožná s naší právní úpravou, je tomu jinak. Slovenský zákoník 

se začíná čím dál více odlišovat a prochází posledních pár let mnoha novelizacemi.99 Vláda 

Slovenské republiky p i novelizacích také vycházela z myšlenky, že vyvážený vztah 

                                                 
94 Polské pracovní právo [online]. Kontaktnícentrum.cz, 28. dubna 2011 [cit. 9. prosince 2014]. Dostupné na 
<http://kontaktnicentrum.as4u.cz/cs/informace-k-cr-pl-hospodarske-spolupraci-a-podnikani/legislativa/polske-
pracovni-pravo.html>. 
95 Polský zákoník práce čl. 1ř5. 
96 Polský zákoník práce čl. 200. 
97 Polský zákoník práce čl. 204. 
98 Polský zákoník práce čl. 205. 
99 KUNDRIK, Pavol. Novela slovenského zákoníku práce [online]. epravo.cz, 26. listopadu 2012 [cit. 8. prosince 
2014]. Dostupné na <http://www.epravo.cz/top/clanky/novela-slovenskeho-zakoniku-prace-87242.html >. 



27 
 

zam stnavatele a zam stnance vytvá í p edpoklady na tvorbu trvale udržitelného rozvoje 

kvality života občan . 100Slovenský zákoník práce se d lí na 11 částí a obsahuje 256 

paragraf . Systematicky je uspo ádán podobn ji českému zákoníku práce, než polský 

zákoník. 

I na Slovensku, stejn  jako v ČR, se ídí pracovní právo pravidly a principy, jako jsou 

spravedlivé a uspokojivé pracovní podmínky, princip rovnosti a zákazu diskriminace. 

Problematika zvláštních pracovních podmínek je upravena v části sedmé, která se nazývá 

sociální politika zam stnavatele. Na rozdíl od českého ZP, nalezneme v této části i úpravu 

zákazu noční práce, práce p esčas a pracovní pohotovosti, tudíž je tato problematika zcela 

pohromad .101 

 

4.2.1 Pracovní podmínky žen a mužů starajících se o děti 

Na první pohled je zde odlišnost od českého ZP, a to ustanovení 160 SZP. Podle 

tohoto ustanovení je zam stnavatel povinen z ídit, udržovat a zlepšovat úroveň sociálního 

za ízení a také za ízení na osobní hygienu pro ženy.102 

Ženy, které jsou t hotné, matky do konce devátého m síce po porodu a kojící ženy 

nemohou vykonávat práce, které škodí jejich organismu nebo jsou pro n  fyzicky 

nep im ené. Stejn  jako v ČR je existence léka ského posudku, který stanoví, že je t hotná 

žena, matka do konce devátého m síce po porodu nebo kojící žena, nezp sobilá vykonávat 

n jakou práci, jež ji ohrožuje na zdraví, sm rodatná a platí tak zákaz zam stnávat ji takovými 

pracemi. V takovýchto p ípadech je zam stnavatel samoz ejm  povinen k dočasné úprav  

pracovních podmínek. M že se ale stát, že taková úprava není dost dob e možná. Nastává tak 

povinnost, aby zam stnavatel p e adil ženu na jinou práci, která je pro ni p ijatelná a bude za 

ni pobírat stejnou odm nu. Pokud by ani tato varianta nep ipadala v úvahu, je možné ji 

p e adit na práci jiného druhu. Tohle je ale podmín no p edchozí dohodou se zam stnankyní, 

které se to týká. Jestliže by se výše odm ny, bez zavin ní zam stnankyn , lišila od její 

p vodní výše, poskytne se jí vyrovnávací p ísp vek. Kdyby nebylo možné takovou 

zam stnankyni p e adit na vhodnou denní práci, má zam stnavatel povinnost poskytnout jí 

placené pracovní volno.103 

                                                 
100 PůULIČKOVÁ, ůlena. Nový zákonník práce účinný v Slovenskej republike od 1.1.2013 a otázky s ním 
spojené. Právo pro podnikání a zaměstnání, 2013, č. 1, s. 16. 
101 Slovenský zákonník práce §1. 
102 Slovenský zákonník práce § 160. 
103 Slovenský zákonník práce § 161, § 162. 



28 
 

Pot eby t hotné zam stnankyn  nebo zam stnankyn  či zam stnance starajících se o 

d ti musí zam stnavatel zohlednit p i za azování zam stnanc  do pracovních sm n. Pokud 

tomu nebrání d ležité d vody, je zam stnavatel povinen vyhov t žádosti t hotné ženy nebo 

zam stnankyn , zam stnance trvale se starajících o dít , které je mladší 15 let, aby se zkrátil 

jejich pracovní čas nebo aby se jinak vhodn  upravila pracovní doba. Práce p esčas je 

zakázána t hotným ženám, ženám nebo muž m trvale se starajícím o dít  mladší, které je 3 

let, také osam lým ženám nebo muž m, kte í se trvale starají o dít  mladší 15 let, ledaže by 

k tomu dali sv j souhlas. Ohledn  pracovní pohotovosti musí prob hnout dohoda.104 

P estávky na kojení jsou na Slovensku o n co p ísn jší než v ČR. Matce, která pracuje 

po stanovenou týdenní pracovní dobu, náleží na každé dít  do konce šestého m síce jeho 

v ku105 2 p lhodinové p estávky ke kojení a dalších šest m síc  pouze jedna za sm nu. Pokud 

pracuje kratší dobu, ale je to alespoň polovina týdenní pracovní doby, p ísluší ji jedna 

p lhodinová p estávka, a to také jen do konce šestého m síce v ku dít te. Stejn  jako český 

ZP, i slovenský stanoví, že se tyto p estávky započítávají do pracovní doby a náleží za n  

náhrada odm ny ve výši pr m rného výd lku.106 

Mate ská dovolená je institut související s porodem a péčí o narozené dít . Tím se od 

naší úpravy Slovensko neliší. Liší se však její délkou. P i porodu jednoho dít te náleží žen  

mate ská dovolená po 34 týdn . Žen , která je osam lá a žen , které se narodilo více d tí 

zároveň, náleží mate ská dovolená po dobu 43 týdn . Co se od české úpravy neliší, je nástup 

na mate skou dovolenou. Zpravidla tedy žena nastupuje od začátku šestého týdne p ed 

plánovaným dnem porodu, nejd íve ale od začátku osmého týdne p ed tímto dnem. Stejn  tak 

se slovenská úprava shoduje s českou v minimální délce trvání mate ské dovolené. Nikdy 

nesmí být kratší než 14 týdn  a nem že být skončena ani p erušena p ed uplynutím tzv. 

šestined lí.107 V p ípad  narození mrtvého dít te, trvá mate ská dovolená 14 týdn . Pokud by 

dít  zem elo b hem mate ské dovolené nebo rodičovské dovolené, trvá dovolená ješt  2 týdny 

ode dne úmrtí. Lze to však nejdéle do dne, kdy by zem elé dít , dosáhlo v ku 1 roku.108 

Rodičovská dovolená se poskytuje na žádost zam stnance nebo zam stnankyn , kte í 

se starají o dít . Délka je omezena dosažením v ku 3 let dít te. Pokud má dít  zdravotní 

problémy, které vyžadují osobní péči, m že být prodloužena až do doby, kdy dosáhne v ku 6 

let. Rodičovská dovolená je tedy podmín na žádostí, poskytuje se v rozsahu, o který se žádá, 

                                                 
104 Slovenský zákonník práce § 164, § 165. 
105 V ČR do konce 1 roku jeho v ku. 
106 Slovenský zákonník práce § 170. 
107 Jde o 6 týdn  ode dne porodu. 
108 Slovenský zákonník práce § 166, § 167, § 169. 



29 
 

obvykle to bývá 1 m síc. Ob  dv  dovolené jsou zam stnanci povinni nejmén  1 m síc 

nap ed písemn  ohlásit zam stnavateli. Zejména den nástupu na tyto dovolené a jiná d ležitá 

fakta.109 Nárok na tyto dovolené mají i zam stnankyn  či zam stnanci, kte í p evzali dít  do 

péče nahrazující péči rodič . P evzetí musí být podloženo rozhodnutím p íslušeného 

orgánu.110 

 

4.2.2 Pracovní podmínky mladistvých zaměstnanců 

Úprava pracovních podmínek mladistvých se shoduje s českou právní úpravou ve 

st žejních rysech.111 Jestliže zam stnavatel eší d ležité otázky tykající se mladistvého, tak 

velmi úzce spolupracuje s jeho zákonnými zástupci.112 Stejn  jako u nás, v Polsku, tak i na 

Slovensku je zam stnavatel povinen vést evidenci mladistvých zam stnanc . 

Mladistvý smí být zam stnáván pouze takovou prací, která je p im ená jeho 

rozumovému a t lesnému vývoji a neohrožuje jeho mravnost. Zam stnavatel musí 

mladistvým poskytovat zvýšenou péči. Musí také dohlédnout, aby nedošlo k ohrožení jeho 

bezpečnosti a zdraví.113 

Práce p esčas, noční práce i pracovní pohotovost jsou mladistvým zam stnanc m 

zakázané. Existují ale výjimky, nap íklad k p íprav  povolání, m že mladistvý starší 16 let 

vykonávat noční práci o délce maximáln  1 hodiny a ta musí navazovat bezprost edn  na jeho 

denní pracovní dobu. Práce zakázané mladistvým jsou totožné s českou právní úpravou. 

Vláda na ízením stanoví seznam pracovišť a prací, které jsou mladistvým zakázána.114 

Mladistvý je povinen se podrobit léka ským prohlídkám a zam stnavatel je povinen 

zabezpečit posouzení jeho zdravotní zp sobilosti, a to p ed p e azením zam stnance na jinou 

práci nebo pravideln  podle pot eby, nejmén  však jednou ročn . 115 

 

 

 

 

 

                                                 
109 Nap . p edpokládaný den skončení t chto dovolených. 
110 Slovenský zákonník práce § 168, § 169. 
111 Jako je nap . vytvá ení p íznivých podmínek pro všestranný rozvoj mladistvého. 
112 Slovenský zákonník práce § 173. 
113 Slovenský zákonník práce § 174. 
114 Slovenský zákonník práce § 175. 
115 Slovenský zákonník práce § 176. 



30 
 

5 Pracovní podmínky zaměstnankyň 

 

5.1 Pojem zvláštních pracovních podmínek žen 

 Existence t chto podmínek je od vodn na p edevším biologickými, fyziologickými, 

ale i společenskými rozdíly mezi ženami a muži. V ČR se setkáváme s pom rn  vysokou 

zam stnaností žen, a tak je t eba jejich pracovní podmínky speciáln  upravit.116 Ženy 

sehrávají d ležitou roli v pracovn právním procesu. V minulosti postupn  docházelo ke 

zvyšování jejich vzd lanosti a kvalifikace. Nepopiratelná je také čím dál v tší snaha o 

uplatn ní jejich vzd lání zapojením se do ve ejného a politického života společnosti. Vývoj 

ekonomického života taktéž zvyšuje nároky na výdaje rodin, a tak je n kdy nezbytné, aby 

žena zabezpečovala životní úroveň rodiny druhým p íjmem. Díky uvedeným a mnoha dalším 

d vod m je tedy nezbytné zajistit rovnoprávnost žen s muži a umožnit jim ve sférách ve ejné 

činnosti a práce stejné podmínky. Jelikož má ale žena jedno d ležité poslání, a to mate ství, je 

nutné upravit n které pracovní podmínky odlišn , aby nedocházelo k ohrožení této 

nezastupitelné funkce.117 Pracovní podmínky žen jsou tedy velmi d ležitým sociálním právem 

a zároveň specifickým druhem obecných pracovních podmínek.118 V LZPS, konkrétn  v čl. 

32 odst. 2 je uvedeno, že je žen  v t hotenství poskytována zvláštní péče. Touto zvláštní péčí 

je myšlena právní ochrana a také poskytnutí jistého sociálního zázemí k ulehčení nové 

sociální situace v dob  t hotenství i mate ství.119 Krom  zvláštní péče LZPS zmiňuje i 

zaručení ochrany v pracovních vztazích a tomu odpovídající zdravotní podmínky.120 Zvláštní 

pracovní podmínky žen se dají vydefinovat jako „soubor práv žen a soubor povinností, p íp. 

právem doporučených pln ní p edevším zam stnavatel  a také státních orgán , jehož účelem 

je umožnit ženám pln ní pracovních úkol  v pracovn právních vztazích, aniž by to bylo na 

újmu jejich zdravotnímu stavu a pln ní dalších společenských funkcí,…“. Úprava této 

problematiky je v ZP zpracována s ohledem na dva faktory: 

a) faktor biologický, který činí ženy v či n kterým druh m prací znateln  

citliv jší,121 

b) faktor společenský, jež zohledňuje mate ské poslání žen.122 

                                                 
116 GALVAS, Milan a kol. Pracovní právo České republiky. Brno: Masarykova univerzita, 1997, s. 273. 
117 B LINů, Miroslav a kol. Pracovní právo. Praha: C. H. Beck, 2012, s. 388-389. 
118 HůLÍ OVÁ, Gabriela. Obecný pohled na pracovní podmínky žen. Právník, 2005, č. 5, s. 524. 
119 SVOBODOVÁ, Eva. K právní úprav  pracovních podmínek žen. Právo a zaměstnání, 2003, č. 5, s. 2. 
120 Ústavní zákon č. 2/1řř3 Sb., Listina základních práv a svobod, ve zn ní pozd jších p edpis . 
121 P íliš prašná, hlučná pracovišt  či fyzicky nep im ené práce. 
122 Ženy mají obvykle na starost péči o d ti, ale i o domácnost a nástup do práce by mohl zkomplikovat tato 
poslání. 



31 
 

Oba dva faktory vnímáme zejména u t hotných žen a u matek malých d tí, kterým se 

poskytuje ona zvýšená ochrana.123 Zvláštní pracovní podmínky žen se vyskytují v n kolika 

právních formách, jako nap . zákazy n kterých prací či odpočinek mezi sm nami.124 Český 

ZP funguje jako generální norma pro všechny odv tví hospodá ství. Pouze v p ípadech, kdy 

zam stnavatel uzavírá kolektivní smlouvy, tak mohou být tyto pracovní podmínky upraveny 

odlišn . Musí jít ale vždy o úpravu výhodn jší, než uvádí obecná právní úprava.125 

Ráda bych zmínila, že pracovní podmínky žen fungují tzv. dvojím zp sobem. Jednak 

chrání vztah mezi matkou a dít tem, a to v dob , která bezprost edn  následuje po t hotenství 

a porodu. Je to nutné proto, aby se zabránilo p ípadnému ohrožení tohoto vztahu tím, že by 

žena současn  vykonávala zam stnání a pečovala o dít . Za druhé jde o ochranu ženy v dob  

t hotenství a také v dob  po porodu, až do doby, kdy se její duševní i t lesné funkce 

normalizují.126 

V ZP se neuvádí, od kterého okamžiku musí zam stnavatel zam stnankyni považovat 

za t hotnou. Léka ské potvrzení se vydává v tšinou až n jakou dobu po ot hotn ní. 

Vzhledem k ochran  t hotných zam stnankyň, by m l zam stnavatel považovat za t hotnou 

ženu, která mu to oznámí, ačkoliv ješt  nemá léka ské potvrzení.127 

 

5.2 Některé práce zakázané zaměstnankyním a převedení na jinou práci 
 

5.2.1 Práce zakázané chráněným zaměstnankyním 

 Zákoník práce stanoví, že je zam stnankyn  zakázáno zam stnávat pracemi, jež by 

mohly ohrožovat jejich mate ství.128 Jak jsem již zmínila výše, tak fyziologická konstituce 

ženského organismu a pln ní společenských funkcí ženám neumožňuje, aby vykonávaly 

veškeré druhy práce a pracovaly na všech pracovištích.129 Ministerstvo zdravotnictví 

stanovuje Vyhláškou č. 2ŘŘ/2003 Sb., práce a pracovišt , jež jsou zakázané t hotným 

zam stnankyním, zam stnankyním, které kojí, a zam stnankyním do konce devátého m síce 

                                                 
123 B LINů, Miroslav a kol. Pracovní právo. Praha: C. H. Beck, 2012, s. 389. 
124 Dále úpravou noční práce a zvláštní ochrany t hotných žen a matek. 
125 GALVAS, Milan a kol. Pracovní právo České republiky. Brno: Masarykova univerzita, 1997, s. 294. 
126 B LINů, Miroslav, DRÁPůL, Ljubomír. Zákoník práce. Komentá . Praha: C. H. Beck, 2012, s. 7ř0. 
127 VYSOKAJOVÁ, Margerita a kol. Zákoník práce. Komentář. Praha: Wolters Kluwer, 2012, s. 427. 
128 Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve zn ní pozd jších p edpis . 
129 B LINů, Miroslav a kol. Pracovní právo. Praha: C. H. Beck, 2012, s. 390. 



32 
 

po porodu.130 Dále podle §238 odst. 2, jsou t mto zam stnankyním zakázány práce, které 

nemohou vykonávat podle léka ského posudku, jelikož jsou k nim zdravotn  nezp sobilé.131 

Vyhláška č. 2ŘŘ/2003 Sb. upravuje v souladu s právem Evropských společenství, 

práce a pracovišt  zakázané t hotným ženám, kojícím matkám a matkám do konce devátého 

m síce po porodu, taktéž upravuje práce a pracovišt , které mohou kojící matky a matky do 

konce devátého m síce po porodu, konat. Je zde obsaženo i stanovení prací a pracovišť 

zakázaných mladistvým, ale k tomu až níže.132 

Tato vyhláška Ministerstva zdravotnictví formuluje práce zakázané t hotným ženám v 

§2, kde uvádí výčet zakázaných prací a pracovišť. Nap íklad stanovuje, že t hotným ženám 

jsou zakázány práce vyžadující používání izolačních dýchacích p ístroj .133 V §3 a §4, této 

vyhlášky, jsou stanoveny práce a pracovišt  zakázané kojícím matkám a matkám do devátého 

m síce po porodu, a to odkazem na §2 a p íslušná písmena.134 

 

5.2.2 Převedení na jinou práci 

Zákoník práce v §239 odst. 1 upravuje povinnost p evedení t hotné zam stnankyn  na 

jinou vhodnou práci. Jestliže tedy t hotná zam stnankyn  koná práci, která je t mto 

zam stnankyním zakázána nebo podle léka ského posudku ohrožuje její t hotenství, musí ji 

zam stnavatel p evést na jinou vhodnou práci. Jiná práce by pro ni m la být vhodná vzhledem 

k jejímu zdravotnímu stavu, ale i kvalifikaci.135 Je však nutné, aby dosahovala stejného 

výd lku jako doposud.136 Pokud by taková zam stnankyn  bez svého zavin ní dosahovala 

nižšího výd lku, poskytne se jí z prost edk  nemocenského pojišt ní vyrovnávací p ísp vek 

v t hotenství a mate ství. Vyrovnávací p ísp vek je v tomhle p ípad  obligatorní a slouží 

k vyrovnání hmotné újmy, jež zam stnankyni bez jejího zavin ní vznikla. Tato pravidla se 

vztahují také na kojící matky a na matky do konce devátého m síce po porodu. 137 V zákoníku 

práce se také stanoví, že pokud tyto chrán né zam stnankyn  pracují v noci a požádají o 

                                                 
130 Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve zn ní pozd jších p edpis . 
131 Tamtéž. 
132 Vyhláška č. 2ŘŘ/2003 Sb., kterou se stanoví práce a pracovišt , které jsou zakázány t hotným ženám, kojícím 
matkám a matkám do konce devátého m síce po porodu a mladistvým a podmínky, za nichž mohou mladistvý 
výjimečn  tyto práce konat z d vodu p ípravy na povolání, ve zn ní pozd jších p edpis . 
133 §2 Vyhlášky č. 2ŘŘ/2003 stanovuje práce a pracovišt  zakázané t hotným ženám pod písmeny aě až vě. 
134 Vyhláška č. 2ŘŘ/2003 Sb., kterou se stanoví práce a pracovišt , které jsou zakázány t hotným ženám, kojícím 
matkám a matkám do konce devátého m síce po porodu a mladistvým a podmínky, za nichž mohou mladistvý 
výjimečn  tyto práce konat z d vodu p ípravy na povolání, ve zn ní pozd jších p edpis . 
135 ŠTůNGOVÁ, V ra. P evedení na jinou práci z d vodu t hotenství a mate ství. Práce a zaměstnání, 2004, č. 
9, s. 10. 
136 Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve zn ní pozd jších p edpis . 
137 B LINů, Miroslav a kol. Pracovní právo. Praha: C. H. Beck, 2012, s. 390. 



33 
 

p eložení na denní práci, má zam stnavatel povinnost této žádosti vyhov t.138 Po skončení 

dočasného p evedení má žena právo na p evedení zp t k p vodní práci, pokud se 

zam stnankyn  se zam stnavatelem nedohodnou jinak.139 

 

5.3 Práce přesčas a noční práce 

T hotným ženám se zakazuje práce p esčas v ZP v § 241 odst. 3. Práce p esčas se 

zakazuje také zam stnankyním a zam stnanc m pečujícím o dít , které je mladší než 1 rok.140 

Co se týče práce p esčas, souhlasím s názorem paní Mgr. Evy Svobodové, která tento 

absolutní zákaz považuje za odporující zásad  rovných p íležitostí. Faktem je, že každá žena 

je jinak schopná a má jiné životní podmínky. Proč proto neponechat na volb  takové skupiny 

žen, jestli pracovat p esčas či ne? Samoz ejm  by bylo nevhodné, aby mohla být práce 

p esčas takovým zam stnankyním na ízena ze strany zam stnavatele. Pokud by tedy de lege 

ferenda, úprava vypustila tento zákaz, muselo by se pamatovat na to, aby p ípadné odmítnutí 

nabídky od zam stnavatele pracovat p esčas, nem lo negativní dopady na práva a povinnosti 

pracovn právního vztahu mezi zam stnankyní a zam stnavatelem.141 

Zákaz noční práce pro t hotné ženy, kojící ženy a matky do konce devátého m síce po 

porodu, platil až do konce kv tna roku 1řř4. Pozd ji však začal být chápán jako určitý projev 

diskriminace žen a navíc jako p ekážka v jejich zam stnávání. I když z tohoto zákazu 

existovalo mnoho výjimek, prob hla zákonem č. 74/1řř4 Sb. novelizace v souladu s konvencí 

MOP č. 171 o noční práci. Tento zákaz byl tedy zrušen pro všechny zam stnankyn  a nadále 

se nerozlišovalo mezi mužem a ženou v souvislosti s noční prací.142 Nyní je možné dle § 239 

odst. 1 ZP, aby si zam stnankyn  zvolila, jestli bude vykonávat denní nebo noční práci. 

Funguje to jako určitá kompenzace zrušení zákazu noční práce a p i takové žádosti 

zam stnavatel musí t hotné žen , kojící žen  a matce do konce devátého m síce po porodu 

vyhov t.143 

  

                                                 
138 Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve zn ní pozd jších p edpis . 
139 KOCOUREK, Ji í. Zákoník práce – komentář. 5. vydání. Praha: Eurounion, 2004. 414 s. 
140 Tamtéž. 
141 SVOBODOVÁ, Eva. K právní úprav  pracovních podmínek žen. Právo a zaměstnání, 2003, č. 5, s. 6. 
142 B LINů, Miroslav a kol. Pracovní právo. Praha: C. H. Beck, 2012, s. 390. 
143 HůLÍ OVÁ, Gabriela. Obecný pohled na pracovní podmínky žen. Právník, 2005, č .5, s. 531. 



34 
 

6 Další oprávnění těhotných zaměstnankyň, zaměstnankyň 

matek a zaměstnanců pečujících o dítě a o jiné fyzické osoby 

 

6.1 Pracovní cesta a přeložení 
 T hotné zam stnankyn  a zam stnankyn  pečující o d ti jsou tedy pod zvláštní právní 

ochranou v pracovn právních vztazích, zejména jsou chrán ny p i zm n  druhu vykonávané 

práce a místa výkonu práce.144 

 Pracovní cestou ZP v § 42 rozumí tzv. dočasné vyslání zam stnance zam stnavatelem 

k výkonu práce mimo sjednané místo výkonu práce a p eložením v § 43 p eložení 

zam stnance k výkonu práce mimo sjednané místo výkonu práce. Tyto dva pojmy se tedy liší 

zejména délkou trvání.145  

Pro t hotné zam stnankyn , zam stnankyn  matky či zam stnance pečující o dít , jsou 

tyto dv  zm ny pracovního pom ru značn  nevýhodné. Mohlo by totiž dojít k ohrožení 

výchovy dít te a také by pro n  mohly znamenat značnou fyzickou a psychickou zát ž.146 

Proto ZP stanoví, že t hotné zam stnankyn  a zam stnankyn  a zam stnanci pečující o dít  

do v ku Ř let, mohou být vyslání na pracovní cestu mimo obvod obce svého pracovišt  či 

bydlišt , pouze s jejich souhlasem. Pokud by došlo k jejich p eložení, mohlo by se tak stát jen 

na jejich žádost. Tato pravidla se vztahují i na osam lou zam stnankyni a osam lého 

zam stnance, jež pečují o dít , které ješt  nedosáhlo v ku 15 let. Taktéž platí pro 

zam stnance, který ale musí prokázat, že dlouhodob  pečuje o osobu, která se považuje za 

závislou na pomoci jiné osoby, podle zvláštních právních p edpis . 147 

 

6.2 Pracovní doba chráněných skupin zaměstnanců 

 Nejrozsáhlejším druhem zvláštních pracovních podmínek t hotných žen, 

zam stnankyň a zam stnanc  pečujících d ti, jsou bezesporu r zné úpravy pracovní doby. 

Úpravy její délky, rozvrh pracovních sm n apod., jsou pro tyto zam stnance zcela nezbytné, 

jelikož skloubit práci a péči o dít  bývá velmi obtížné.148 

                                                 
144 HůLÍ OVÁ, Gabriela. Ochrana t hotných žen a matek p i zm n  pracovního pom ru. Právní rozhledy, 
2003, č. 11, s. 562. 
145 Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve zn ní pozd jších p edpis . 
146 B LINů, Miroslav a kol. Pracovní právo. Praha: C. H. Beck, 2012, s. 391. 
147 Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve zn ní pozd jších p edpis . 
148 HůLÍ OVÁ, Gabriela. T hotné ženy a matky a jejich pracovní doba. Právo a rodina, 2005,  roč. 7, č. 2, s. ř. 



35 
 

 Zam stnanec musí p ihlédnout k pot ebám zam stnankyň a zam stnanc m starajících 

se o d ti, p i za azování do sm n.149 Jisté je, že v dob  t hotenství a poté v dob , kdy 

zam stnankyn  nebo zam stnanec pečují o dít , není možné, aby byli schopni pracovat na 

plný pracovní úvazek. Stejn  jako ve slovenské právní úprav , m že zam stnankyn  nebo 

zam stnanec pečující o dít  mladší 15 let, t hotná zam stnankyn  nebo zam stnanec, který 

prokáže, že p evážn  sám pečuje o osobu, která je závislá na péči jiné osoby dle zvláštních 

právních p edpis , požádat o kratší pracovní dobu. Taktéž mohou požádat o jinou vhodnou 

úpravu týdenní pracovní doby. Zam stnavatel musí takovým žádostem vyhov t, ale jen tehdy, 

nebrání-li tomu závažné provozní d vody.150 

 

6.3 Přestávky ke kojení 
 Poslání ženy je mnohostranné.151 Jednou ze základních odlišností t la ženského od t la 

mužského je schopnost ženy vyživovat dít  vlastním mate ským mlékem, které je pro d ti 

velmi d ležité.152 Zákoník práce, který byl účinný od roku 1ř66, již znal institut p estávek ke 

kojení a zam stnavatel byl tedy povinen, žen  takovou p estávku poskytnout. Nejedná se tedy 

v české úprav  o žádnou novinku, ale d íve šlo spíše o nepoužívané ustanovení. ůž 

v souvislosti s rodičovskou a mate skou dovolenou, mohou nastat situace, kdy se o dít  bude 

starat otec a pracující matka bude využívat b hem sm ny tohoto práva.153 

 Zam stnankyním, které kojí, musí být krom  p estávek v práci, poskytnuty navíc 

p estávky ke kojení dít te. Tyto zvláštní p estávky se započítávají do pracovní doby a p ísluší 

za n  zam stnankyním náhrada mzdy nebo platu ve výši pr m rného výd lku.154 

P estávky se odvíjí od toho, jestli kojící zam stnankyn  pracuje po stanovenou týdenní 

dobu nebo pracuje-li kratší dobu, ale alespoň polovinu týdenní pracovní doby. V prvním 

p ípad  p ísluší takové zam stnankyni na každé dít  2 p lhodinové p estávky za sm nu do 

doby, než dít  dosáhne v ku 1 roku. Jakmile tohoto v ku dosáhne, má tato zam stnankyn  

právo na 1 p lhodinovou p estávku po dobu 3 m síc . Ve druhém p ípad  zam stnankyni 

náleží jen 1 p lhodinová p estávka, na každé dít  do konce 1 roku jeho v ku.155 

 

 

                                                 
149 Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve zn ní pozd jších p edpis . 
150 Tamtéž. 
151 POLÁŠEK, Jan, KůLENSKÁ, Marie, KOLOUŠEK Jan. Žena v pracovním poměru. Praha: Práce, 1967, s. 5.  
152 VITÁSEK, Vladimír. Pracovní podmínky těhotných žen a matek. 1. vydání. Praha: Orbis, 1972. 31 s. 111. 
153 SVOBODOVÁ, Eva. K právní úprav  pracovních podmínek žen. Právo a zaměstnání, 2003, č. 2, s. Ř. 
154 B LINů, Miroslav a kol. Pracovní právo. Praha: C. H. Beck, 2012, s. 391. 
155 Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve zn ní pozd jších p edpis . 



36 
 

7 Mateřská a rodičovská dovolená 

Oba dva instituty upravuje zákoník práce. Systematicky jsou za azeny mezi p ekážky 

v práci na stran  zam stnance v části osmé, hlav  I. zákoníku práce. V díle 1 se zákoník práce 

zmiňuje o d ležitých osobních p ekážkách, kdy je zam stnavatel povinen omluvit 

nep ítomnost zam stnance v práci z n kolika d vod . Mezi tyto d vody se adí i 

nep ítomnost po dobu mate ské dovolené, rodičovské dovolené, po dobu ošet ování dít te 

mladšího 10 let nebo jiného člena domácnosti dle paragrafu 39 zákona o nemocenském 

pojišt ní a z d vodu, kdy se fyzická osoba, která o dít  jinak pečuje, podrobila vyšet ení nebo 

ošet ení u poskytovatele zdravotních služeb, které nebylo možno zabezpečit mimo pracovní 

dobu zam stnance, a proto nem že o dít  pečovat.156 

N kte í zam stnanci si pletou pojmy „rodičovská dovolená“ a „rodičovský p ísp vek“. 

Nejedná se o totožné pojmy, proto je t eba si vysv tlit, že rodičovská dovolená je jedna 

z p ekážek v práci, jak jsem již zmínila výše, zatímco rodičovský p ísp vek je dávkou státní 

sociální podpory, který je upraven zákon  o státní sociální podpo e.157 

Zákonná úprava pozice žen v dob  jejich mate ství či t hotenství v pracovn právních 

vztazích, jakož i jejich postavení, jestliže shán jí zam stnání, zaručuje t mto ženám rovné 

postavení a zákaz diskriminace a také určí podmínky zvýšené ochrany jejich zdraví p i práci a 

zvláštní pracovní podmínky v návaznosti na t hotenství a mate ství.158 Mate ská a rodičovská 

dovolená je významnou sociální událostí, proto je t eba tyto dovolené chápat i v kontextu 

s p edpisy sociálního zabezpečení.159 

B hem mate ské či rodičovské dovolené nenáleží zam stnanc m mzda ani plat od 

zam stnavatele, ale hmotné zabezpečení se ídí zákonem č. 1Ř7/2006Sb., o nemocenském 

pojišt ní a p edpisy o dávkách státní sociální podpory.160 Pen žitá pomoc v mate ství se 

poskytuje proto, aby zam stnankyn  m la náhradu za p íjem, který jí unikl z d vod  

pokročilého t hotenství, mate ství nebo z d vodu p evzetí dít te. Za určitých podmínek má 

nárok na pen žitou pomoc i zam stnanec.161  

 

 

                                                 
156 Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve zn ní pozd jších p edpis . 
157 BURDOVÁ, E., SCHMIED, Z., ŽENÍŠKOVÁ, M. Těhotenství, mateřská a rodičovská dovolená. Praha: 
Wolters Kluwer ČR, 200Ř, s.113.. 
158 BURDOVÁ, Eva, SCHMIED, Zden k, ŽENÍŠKOVÁ, Marta. Těhotenství, mateřská a rodičovská dovolená. 
Praha: Wolters Kluwer ČR, 200Ř, s.17-18. 
159 B LINů, Miroslav, DRÁPůL, Ljubomír. Zákoník práce. Komentář. Praha: C. H. Beck, 2012, s. 784. 
160 BURDOVÁ, Eva, SCHMIED, Zden k, ŽENÍŠKOVÁ, Marta. Těhotenství, mateřská a rodičovská dovolená. 
Praha: Wolters Kluwer ČR, 200Ř, s.100. 
161 VO ÍŠEK, Vladimír. Právní nároky zaměstnanců. Praha: EUROUNION s.r.o., 2004, s.205. 



37 
 

7.1 Mateřská dovolená 

Mate skou dovolenou upravuje zákoník práce v § 1ř5 a náleží pouze žen .162 

Zam stnankyn  o ni nemusí žádat, postačí, že doloží potvrzení od léka e p ímo 

zam stnavateli. 163Zam stnankyn  má právo na mate skou dovolenou po dobu 2Ř týdn , 

pokud se jí narodí dvojčata či více d tí, činí tato dovolená 37 týdn  a zam stnavatel je 

povinen absenci zam stnankyn  v práci omluvit.164 Právo vzniká v souvislosti s porodem a 

péčí o narozené dít . Nástup se uskutečňuje zpravidla od počátku šestého týdne p ed 

očekávaným dnem porodu, nejd íve ale od počátku osmého týdne. V p ípad , že by bylo 

z mate ské dovolené vyčerpáno mén  než 6 týdn , protože porod nastal d íve, než určil léka , 

p ísluší žen  mate ská dovolená ode dne jejího nástupu až do uplynutí 2Ř týdn , v p ípad  

porodu více d tí, až do uplynutí 37 týdn . Pokud by bylo vyčerpáno p ed porodem mén  než 

6 týdn  z mate ské dovolené z jiného d vodu, než který je uveden výše, náležela by žen  

mate ská dovolená jen ode dne porodu do uplynutí 22 týdn , v p ípad  porodu více d tí by to 

bylo 31 týdn  ode dne porodu. Kdyby se narodilo dít  mrtvé, náležela by zam stnankyni 

mate ská dovolená po dobu 14 týdn . Nejkratší možná doba mate ské dovolené v souvislosti s 

porodem je 14 týdn  a tato doba nesmí být p erušena ani skončena p ed uplynutím 6 týdn  

ode dne porodu.165 Tato ustanovení jsou kogentní, tudíž se od nich nelze odchýlit.166 

D íve bylo možné zažádat o další mate skou dovolenou a organizace musela 

zam stnankyni vyhov t. Tahle další mate ská dovolená mohla být využívána až do 2 let 

dít te.167 

 

7.2 Rodičovská dovolená 

 Tato dovolená se zavedla v souladu se sm rnicí č. ř6/34/EC, o rodičovském volnu, 

která považuje rodičovské volno za nep enosné a individuální právo každého z rodič .168 

Matka dít te m že požádat zam stnavatele o rodičovskou dovolenou po skončení 

mate ské dovolené. Otec dít te m že požádat zam stnavatele o rodičovskou dovolenou od 

                                                 
162 DůNDOVÁ, Eva. Mate ská a rodičovská dovolená. Právo pro podnikání a zaměstnání, 2013, č. 2-3, s. 20. 
163 VYSOKAJOVÁ, Margerita a kol. Zákoník práce – Komentář. 1. vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2012, s. 
359. 
164 BURDOVÁ, Eva, SCHMIED, Zden k, ŽENÍŠKOVÁ, Marta. Těhotenství, mateřská a rodičovská dovolená. 
Praha: Wolters Kluwer ČR, 200Ř, s.5ř. 
165  Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve zn ní pozd jších p edpis . 
166 POSPÍŠIL, Rudolf. Mate ská a rodičovská dovolená. Práce a mzda, 2014, roč. 62, č. 2, s. 25. 
167 KUBIŠTů, Jaroslav, KOPECNÝ, Pavel. Pracovní podmínky žen a mladistvých. Pardubice: D m techniky 
ČSVTS, 1ř7ř, s. 10. 
168 SMEJKůL, Ladislav. Dočasná náhrada za zam stnance na mate ské nebo rodičovské dovolené. Práce a 

mzda, 200ř, roč. 57, č. 10, s. 35. 



38 
 

narození dít te, a to bez ohledu na to, jestli je manželem matky dít te.169 Délka rodičovské 

dovolené závisí na rozsahu žádosti zam stnance, maximální délka je však stanovena. 

Rodičovská dovolená tedy nesmí trvat déle, než dít  dosáhne v ku 3 let.170 Rodičovskou 

dovolenou mohou oba rodiče čerpat i současn . Pokud se tedy rodič rozhodne zažádat 

zam stnavatele o rodičovskou dovolenou a dít  nedosáhlo v ku 3 let, je zam stnavatel 

povinen této žádosti vyhov t.171 

 

7.3 Mateřská a rodičovská dovolená při převzetí dítěte 

Zam stnankyn  nebo zam stnanec mají právo na mate skou a rodičovskou dovolenou 

také tehdy, jestliže p evzali dít  do péče, která nahrazuje péči rodič , a to na základ  

rozhodnutí p íslušného orgánu. Tímto rozhodnutím je myšleno takové rozhodnutí, které 

pojednává o sv ení dít te do péče, která nahrazuje péči rodič  pro účely státní sociální 

podpory. Dále mají na tyto instituty právo také zam stnankyn  či zam stnanec, kte í p evzali 

dít  do péče, která nahrazuje péči rodič  a jehož matka zem ela.  

Délka mate ské dovolené činí 22 týdn  ode dne p evzetí dít te a náleží 

zam stnankyni, pokud by p evzala dv  nebo více d tí, činila by tato doba 31 týdn  ode dne 

p evzetí. Mate ská dovolená v tomto p ípad  je však možná pouze do doby, než dít  dosáhne 

v ku 1 roku. 

Co se týká rodičovské dovolené, tak je její počátek závislý na tom, odkdy je možné jej 

počítat. Zam stnankyním, které čerpaly mate skou dovolenou, p ísluší rodičovská dovolená, 

až po skončení mate ské dovolené a až do dne, kdy dít  dovrší v ku 3 let. V p ípadech, kdy 

bylo dít  p evzato až po navršení v ku 3 let, je možno čerpat rodičovskou dovolenou po dobu 

22 týdn , a to nejdéle do dosažení v ku 7 let. Dále potom v p ípad , že by dít  bylo p evzato 

ješt  p ed dovršením v ku 3 let, ale doba 22 týdn  by uplynula až po dosažení v ku 3 let, 

počítá se rodičovská dovolená na 22 týdn  ode dne p evzetí dít te.172 

 

7.4  Společné ustanovení o mateřské a rodičovské dovolené 

Zákoník práce uvádí, že mate skou a rodičovskou dovolenou jsou zam stnanec a 

zam stnankyn  oprávn ni čerpat současn . Pokud dít  ze zdravotních d vod  bude p evzato 

                                                 
 

 
170  Tamtéž. 
171Mateřská a rodičovská dovolená. Výplata.cz, [cit. 25. listopadu 2014]. Dostupné na 
<http://www.vyplata.cz/vyplatamzdy/materskaarodicovskadovolena.php>. 
172 Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve zn ní pozd jších p edpis . 



39 
 

do kojeneckého nebo jiného léčebného ústavu a zam stnanec či zam stnankyn  zatím 

nastoupí do práce, nastane p erušení mate ské či rodičovské dovolené. Nevyčerpaná doba 

začne b žet ode dne op tovného p evzetí dít te do péče, nesmí ale b žet déle, než dít  

dosáhne v ku 3 let. Pokud zam stnanec nebo zam stnankyn  p estanou o dít  pečovat, a to 

v d sledku toho musí být sv eno do rodinné nebo jiné ústavní péče, nahrazující péči rodič , 

nenáleží jim mate ská a rodičovská dovolená po dobu, kdy o dít  nepečují. Stejn  tak nenáleží 

mate ská a rodičovská dovolená zam stnankyni nebo zam stnanci po dobu, kdy se jejich dít  

nachází v kojeneckém nebo obdobném ústavu z jiných než zdravotních d vod . Jestliže by 

dít  zem elo po dobu mate ské či rodičovské dovolené, náleží zam stnankyni nebo 

zam stnanci mate ská nebo rodičovská dovolená po dobu 2 týdn  ode dne úmrtí. Maximální 

délka je však omezena dobou, kdy by dít  dosáhlo v ku 1 roku.173 

  

                                                 
173 Tamtéž. 



40 
 

8 Ochrana pracovního poměru těhotných zaměstnankyň a 

zaměstnankyň a zaměstnanců pečujících o děti 
Jelikož je možné, že by ze strany zam stnance mohlo dojít ke snaze obcházet 

povinnosti, které pro n j vyplývají ze zvláštních pracovních podmínek t hotných 

zam stnankyň a zam stnankyň či zam stnanc  pečujících o d ti, zabývá se zákoník práce i 

zvýšenou ochranou proti rozvázání pracovního pom ru s takovými zam stnanci.174 

Zam stnanec se m že b hem pracovního pom ru dostat do situace, která by p i ztrát  

zam stnání, znamenala značný problém.175 

V § 53 ZP nalezneme p ípady, kdy zam stnavatel osobám v tomto uvedeným, nesmí 

dát výpov ď v ochranné dob . Osoby zde uvedené jsou zam stnanci, kterým je dočasn  

znemožn na možnost, hledat si nové zam stnání.176 Mezi tyto osoby se adí mimo jiné, 

t hotná zam stnankyn , zam stnankyn , která čerpá mate skou dovolenou, ale i 

zam stnankyn  a zam stnanec p i čerpání rodičovské dovolené. Je však možné ukončit 

pracovní pom r jinou zákonnou formou.177 Právní úprava skončení pracovního pom ru musí 

být uzp sobena tak, aby nedocházelo k p ekvapivým jednostranným rozvázáním pracovního 

pom ru ze strany zam stnavatele. Je tedy pot eba, aby možnosti ukončení pracovního pom ru 

odpovídaly zásadám jak v mezinárodních dokumentech, tak i základním zásadám, jež ovládají 

pracovní právo. 178V § 54 ZP jsou uvedeny výjimky z § 53 ZP179. Z t ch vyplývá, že t hotná 

zam stnankyn , zam stnankyn  a zam stnanec pečující o dít , mohou dostat výpov ď pouze 

z d vodu v § 52 písm. aě, tedy ruší-li se zam stnavatel nebo jeho část.180 

K okamžitému zrušení pracovního pom ru zam stnavatelem m že docházet pouze 

výjimečn , a to ze zákonem stanovených d vod . S t hotnou ženou, zam stnankyní na 

mate ské dovolené, zam stnankyní či zam stnancem, kte í čerpají rodičovskou dovolenou, 

však okamžité zrušení možné není. 

  
                                                 
174 B LINů, Miroslav a kol. Pracovní právo. Praha: C. H. Beck, 2012, s. 392. 
175 HůLÍ OVÁ, Gabriela. Ochrana zam stnance b hem péče o dít  z hlediska pracovního práva. Právo a 

rodina, 2003, roč. 5, č. 12, s. 14. 
176 H RKů, Petr. K zákazu výpov di v ochranné dob . Právo a zaměstnání, 2003, č. 7 – 8, s. 2. 
177 Dohodou o skončení pracovního pom ru, výpov dí ze strany zam stnance, zrušením pracovního pom ru ve 
zkušební dob  apod. 
178 GůLVůS, Milan, GREGOROVÁ, Zuzana. Úvahy o problematice liberalizace skončení pracovního pom ru 
v českém pracovním právu. Právník, 2014, roč. 153, č. 1, s. 24. 
179 P emísťuje-li se zam stnavatel nebo jeho část, není možné dát skupin  chrán ných zam stnanc  výpov ď 
v ochranné dob . Z d vod , pro které lze okamžit  zrušit pracovní pom r nelze taktéž dát výpov ď této skupin  
zam stnanc . Pokud by z t chto d vod  byla dána výpov ď takovým zam stnanc m nebo zam stnankyním p ed 
nástupem na mate skou nebo rodičovskou dovolenou a výpov ďní doba by m la vypršet v dob  této dovolené, 
skončí výpov ďní doba současn  s touto dovolenou. 
180 Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve zn ní pozd jších p edpis . 



41 
 

9 Zvláštní pracovní podmínky mladistvých 

Právo mladistvých zam stnanc  na zvláštní pracovní podmínky je zakotveno v článku 

29 odst. 1 LZPS. Tohle tzv. sociální právo umožňuje zapojení mladistvých do pracovního 

procesu bez obav o ohrožení jejich zdraví a rozvoje.181 Zvláštní pracovní podmínky 

mladistvých, slouží k odlišení od obecných podmínek ostatních pracovník .182 Mladistvým je 

poskytována speciální ochrana, jelikož jsou citliv jší na vn jší vlivy, a to z d vodu 

postupného dokončování lidského organismu.183 Úprava zvláštních pracovních podmínek 

mladistvých zam stnanc  respektuje biologický a společenský faktor této sociální skupiny. 

Tyto faktory jsou tedy: 

a) faktor společenský, který p edstavuje osobnost mladistvého, jež nem že mít ješt  

takové životní skutečnosti, které by mu dopomohly rozpoznat dosah svého jednání 

nebo díky kterým by byl schopen se orientovat v n kterých d ležitých otázkách, 

b) faktor biologický, který se zam uje na organismus mladistvého tak, že se musí dbát 

toho, aby nebyl zat žován pracemi nevhodnými a fyzicky namáhavými.184 

 

9.1  Pojem mladistvý zaměstnanec a věkové hranice 

Trvalým a často se vyskytujícím zdrojem pracovní síly je mládež. „Mládež“ je pojem, 

o kterém lze íci, že p edstavuje všechny mladé občany. V praxi a teorii se často setkáváme 

s pojmy „mládež“, „mladistvý“, „nezletilý“. Občanskoprávní pojem „nezletilý“ nelze 

ztotožňovat s pojmem „mladistvý“. Je to tak proto, jelikož zletilosti lze nabýt také uzav ením 

manželství, ale když se tak stane, neznamená to, že osoba mladší 1Ř let není chrán na 

zvláštními pracovními podmínkami mladistvých.185 Ze zákoníku práce je vypušt no, kdo je 

mladistvým a od nabytí účinnosti Nového občanského zákoníku Ěod 1. ledna 2014), 

nalezneme úpravu v kové hranice pouze zde. Nový občanský zákoník položil nové právní 

základy celému soukromému právu, to znamená, že se nepochybn  prolíná p ímo i nep ímo 

do úpravy pracovního práva.186 Jeho pravidla se v pracovním právu uplatní na základ  

principu subsidiarity, také však vzbudil pot ebu dosavadní zákoník práce novelizovat.187 

                                                 
181 B LINů, Miroslav a kol. Pracovní právo. Praha: C. H. Beck, 2012, s. 393. 
182 B LINů, Miroslav a kol. Pracovní právo. Praha: C. H. Beck, 2012, s. 394. 
183 POLÁŠEK, Jan, KůLENSKÁ, Marie. Učební poměr a zvláštní pracovní podmínky mladistvých. Praha: Práce, 
1967, s. 92. 
184 B LINů, Miroslav a kol. Pracovní právo. Praha: C. H. Beck, 2012, s. 394. 
185 Tamtéž. 
186 JOUZů, Ladislav. Nový občanský zákoník a pracovn právní vztahy. Národní pojištění, 2013, č. Ř-9, s. 16. 
187 BEZOUŠKů, Petr. Vliv nového občanského zákoníku na pracovní právo. Právní rozhledy, 2014, roč. 22, č. 
1, s. 1. 



42 
 

Nový občanský zákoník v § 30 odst. 1 íká, že zletilosti se nabývá dosažením v ku 1Ř let. Lze 

íci, že je tímto stanovena horní hranice v ku mladistvých v oblasti pracovn právních 

vztah .188 Co se týče stanovení hranice dolní, tak tu zákoník práce také p ímo neupravuje. 

V NOZ ale nalezneme v § 34, že nezletilý, který je mladší 15 let nebo nezletilí, kte í 

neukončili povinnou školní docházku, mají závislou práci zakázanou, avšak tito mohou 

vykonávat um leckou, kulturní, reklamní nebo sportovní činnost za podmínek stanovených 

jiným právním p edpisem, kterým je zákon č. 425/2004 Sb., o zam stnanosti.189 Tato 

statusová otázka eší pracovn právní subjektivitu nezletilého. Stanovení v ku, kdy 

mladistvému vzniká zp sobilost zavázat se k výkonu závislé práce, se ídí Úmluvou 

Mezinárodní organizace práce č. 13Ř/1ř73 Ěč. 24/200Ř Sb. m.s.ě, kde čl.2 ustanovuje, jaký je 

pro členské státy nejnižší možný v k pro vstup do zam stnání nebo výkon práce na jeho 

území atd. V čl. 2 odst. 3 Úmluvy č. 13Ř/1ř73 je dále stanoveno, že tento nejnižší v k nem že 

být nižší než v k, ve kterém je ukončena povinná školní docházka a v žádném p ípad  nesmí 

být nejnižší v k nižší než 15 let.190 Z toho tedy vyplývá, že ona dolní hranice v ku 

mladistvých je stanovena pomocí NOZ na 15let. V § 35 NOZ je uvedeno, že nezletilý, jež 

dosáhl v ku 15 let, má právo na zavázání se k závislé práci podle jiného právního p edpisu. 

Tímto je dáno zmocn ní ZP k úprav  této otázky.191 

 

9.2 Pracovněprávní subjektivita mladistvých 

Pracovn právní subjektivita byla p ed rekodifikací soukromého práva upravena 

v zákoníku práce pro zam stnance v §6 a v zákoníku práce pro zam stnavatele v §10. 

Zákonodárce však od této úpravy upustil a je t eba brát v úvahu, že nyní žádná zvláštní 

subjektivita pro oblast pracovního práva neexistuje a musíme si vystačit s obecnou kategorií 

právní osobnosti v §15 NOZ, která se vztahuje i na zp sobilost mít práva a povinnosti 

v pracovním právu.192 Zp sobilost člov ka být zam stnancem i zam stnavatelem vzniká dle 

§23 NOZ narozením a k tomuto ustanovení je dopln na negativní formulace v §34 NOZ, 

vymezující okruh mladistvých, kterým je závislá práce zakázána.193 

 

                                                 
188 JOUZů, Ladislav. Pracovní pom r mladistvých. Národní pojišt ní, 2003, č. 4, s. 12. 
189 FRINTů, Ond ej. In ŠVESTKů, Ji í Ěedě. Občanský zákoník. Komentá . Svazek I. Praha: Wolters Kluwer, 
a.s., 2014, s. 172. 
190 Tamtéž. 
191 JOUZů, Ladislav. Zam stnanec a zam stnavatel v pracovn právním vztahu. Národní pojišt ní, 2013, č. 12, s. 
21. 
192 FRINTů, Ond ej. In ŠVESTKů, Ji í Ěedě. Občanský zákoník. Komentá . Svazek I. Praha: Wolters Kluwer, 
a.s., 2014, s. 172. 
193 Tamtéž. 



43 
 

10  Jednotlivé zvláštní pracovní podmínky mladistvých 

 

10.1  Práce zakázané mladistvým zaměstnancům 

Mladistvým zam stnanc m jsou n které druhy prací zakázané. Zdravý psychický a 

fyzický rozvoj mladistvých vyžaduje, aby nejenom v d tském v ku, ale i b hem dospívání 

nebyli zam stnáváni prací, která by mohla tento rozvoj nep ízniv  ovlivnit.194 Zam stnavatelé 

tedy mladistvým zam stnanc m musí poskytovat p i práci zvýšenou péči a to platí i pro školy 

či sdružení občan  podle zvláštního zákona, a to za podmínek, že se účastní na výchov  

mládeže tím, že organizují práce mladistvých.195 

 O které práce jde, najdeme ve vyhlášce č. 2ŘŘ/2003 Sb. v §6. Nalezneme zde n kolik 

zákaz , které jsou p esn  specifikovány určitými hodnotami, které se musí dodržovat a 

mladistvý se nesmí takovému riziku vystavit. Jedná se o práce v určitém prost edí, jako 

nap íklad v prost edí vyžadujícím používání izolačních dýchacích p ístroj  nebo se jedná i o 

práce spojené se zvýšenou zát ží pohybového ústrojí. Dále jsou problematické i pracovní 

polohy bez možnosti jejich st ídání, tedy vykonávané trvale vsed  nebo vstoje a polohy 

v hlubokém p edklonu, vkleče, vleže, ve vypjatém stoji na špičkách, s rukama nad hlavou atd. 

Jsou zde uvedeny i práce v nuceném pracovním tempu, nap íklad p i výrob  léčiv a 

veterinárních p ípravk , obsahujících hormony, antibiotika a jiné biologicky vysoce účinné 

látky196.  

V §6 odst. 2 vyhlášky č. 2ŘŘ/2003 Sb. jsou uvedeny výjimky z t chto zákaz , kdy se 

zákazy netýkají nap íklad práce v odstavci 1 písm. c) a d)197, pokud jsou konané z d vodu 

p ípravy na povolání a mladistvým je p i nich pod soustavným odborným dozorem zajišt na 

dostatečná ochrana zdraví.198 

Dále v §246 ZP je výslovn  uveden zákaz zam stnávat mladistvé zam stnance 

pracemi pod zemí p i t žb  nerost , p i ražení tunel  nebo štol, kdy jde také o zákaz 

absolutní. Taktéž je zakázáno zam stnávat tyto zam stnance pracemi, které s ohledem 

k fyziologickým, anatomickým a psychologickým zvláštnostem v tomto v ku jsou pro n  

nebezpečné, škodlivé nebo nep im ené jejich zdraví. Existuje zde vyhláška Ministerstva 

zdravotnictví, která stanoví práce a pracovišt , které jsou mladistvým zakázány, včetn  
                                                 
194 B LINů, Miroslav a kol. Pracovní právo. Praha: C. H. Beck, 2012, s. 393. 
195 B LINů, Miroslav a kol. Pracovní právo. Praha: C. H. Beck, 2012, s. 395. 
196 Vyhláška č. 2ŘŘ/2003 Sb., kterou se stanoví práce a pracovišt , které jsou zakázány t hotným ženám, kojícím 
ženám, matkám do konce devátého m síce po porodu a mladistvým, a podmínky, za nichž mohou mladiství 
výjimečn  tyto práce konat z d vodu p ípravy na povolání, ve zn ní pozd jších p edpis . 
197 Práce vykonávané delší pracovní dobu v nep im ených teplotách, práce spojené s hlukem a vibracemi. 
198 B LINů, Miroslav a kol. Pracovní právo. Praha: C. H. Beck, 2012, s. 393. 



44 
 

podmínek, za nichž mohou mladiství tyto práce vykonávat z d vodu p ípravy na povolání, a 

to výjimečn . Tuto vyhlášku vydává Ministerstvo zdravotnictví po dohod  s Ministerstvem 

mládeže, školství a t lovýchovy a s Ministerstvem pr myslu a obchodu. Zákazy, které tato 

vyhláška stanovuje, mohou být rozší eny op t touto vyhláškou i na zam stnance ve v ku do 

21 let. Další zákaz spočívá v zam stnávání mladistvých zam stnanc  pracemi, p i jejichž 

výkonu by mohli vážn  ohrozit bezpečnost a zdraví ostatních zam stnanc  a jiných fyzických 

osob a taktéž pracemi, p i nichž jsou mladiství zam stnanci vystaveni zvýšenému nebezpečí 

úrazu.199 

Právní úprava pracovních podmínek mladistvých souvisí i s úpravou vztah , které 

vznikají p i účasti mládeže na společenské práci v rámci p ípravy na povolání.200 

 

10.2 Práce přesčas, noční práce a poskytnutí jiné přiměřené práce 

 Zákoník práce v § 245 upravuje zákaz zam stnávání mladistvých prací p esčas a noční 

prací. Pro zákaz prací p esčas platí zákaz absolutní.201 Co se týče nočních prací, je zde 

uvedena výjimka, kdy mladistvý zam stnanci, kte í jsou starší v ku 16 let, mohou konat noční 

práci, která však nem že p esahovat 1 hodinu a musí jí být t eba pro jejich výchovu 

k povolání. Zároveň zde musí být dohled osoby starší 1Ř let, je-li nezbytný. Noční práce musí 

bezprost edn  navazovat na práci mladistvého, která na n j p ipadá podle rozvrhu sm n na 

denní dobu.202 

V §245 odstavci 2 je stanovena povinnost zam stnavateli, poskytnout mladistvému 

zam stnanci jinou p im enou práci, která pokud je to možné, odpovídá jeho kvalifikaci, a to 

jen za určitých podmínek. ů to, je-li zakázáno mladistvé zam stnávat prací, pro kterou se jim 

dostalo výchovy k povolání, protože je její výkon mladistvým zakázán nebo podle léka ského 

posudku vydaného poskytovatelem pracovn léka ských služeb ohrožuje jeho zdraví. Tudíž do 

doby než bude moci mladistvý tuto práci vykonávat, musí mu být zam stnavatelem 

poskytnuta jiná p im ená práce.203 

 

 

 

 

                                                 
199 B LINů, Miroslav a kol. Pracovní právo. Praha: C. H. Beck, 2012, s. 393. 
200 B LINů, Miroslav a kol. Pracovní právo. Praha: C. H. Beck, 2012, s. 393. 
201 Tamtéž. 
202 Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve zn ní pozd jších p edpis . 
203 Tamtéž. 



45 
 

10.3 Povinnosti zaměstnavatele 

Zvláštní pracovní podmínky mladistvých lze chápat také jako určité povinnosti nebo 

právem doporučená pln ní na stran  zam stnavatel , pop ípad  státních orgán .204 

Základní povinnost zam stnavatele je uvedena v § 243 ZP, a to, že zam stnavatelé 

jsou povinni vytvá et p íznivé podmínky pro všestranný rozvoj t lesných a duševních 

schopností mladistvých zam stnanc  též zvláštní úpravou pracovních podmínek. Mladistvé 

smí zam stnavatelé zam stnávat dle §244 ZP jen pracemi, které jsou p im ené jejich 

fyzickému a rozumovému rozvoji a musí jim poskytovat p i práci zvýšenou péči.205 

 

10.3.1 Lékařské vyšetření 

Zákoník práce v §247 uvádí povinnost zam stnavatele zabezpečit na jeho náklady 

vyšet ení mladistvého poskytovatelem pracovn léka ských služeb, a to jednak p ed vznikem 

pracovního pom ru, dále p ed p evedením na jinou práci a potom pravideln  podle pot eby, 

nejmén  však jedenkrát ročn .206 Obzvlášt  d ležitou součástí ochrany mladistvého je tedy 

poskytování léka ské péče, kdy je kladen d raz zejména na péči preventivní.207 Povinností 

mladistvého je, aby se stanoveným léka ským vyšet ením podrobil. Léka ský posudek vydaný 

poskytovatelem pracovn léka ských služeb, který je výsledkem t chto vyšet ení je pro 

zam stnavatele závazný tím, že je povinen se jím ídit p i ukládání pracovních úkol  

mladistvému zam stnanci.208 

V léka ském posudku vyjad uje poskytovatel služby zdravotní zp sobilost osoby, jíž 

se tento posudek týká. Zam stnanec musí podstoupit léka ské prohlídky a další pot ebná 

vyšet ení. Krom  prohlídek a vyšet ení vychází léka ský posudek dále z výpisu ze 

zdravotnické dokumentace vedené léka em, kterého osoba navšt vuje a je u n j registrována. 

Musí také vycházet z náročnosti výkonu práce či služby, povolání nebo jiné činnosti, pro 

které se zam stnanec posuzuje.209 

 

10.3.2 Pracovní doba mladistvého zaměstnance 

V neposlední ad  musí mít mladistvý zam stnanec upravenou pracovní dobu. Tuto 

problematiku nalezneme v § 7řa zákoníku práce. Mladistvý zam stnanec, jehož v k 

                                                 
204 KALENSKÁ, Marie a kol. Československé pracovní právo. Praha: Panorama, 1988, s. 253. 
205 Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve zn ní pozd jších p edpis . 
206 JAKUBKA, Jaroslav a kol. Zákoník práce a související právní předpisy s komentářem. Olomouc: ANAG, 
2012, s. 379. 
207 B LINů, Miroslav a kol. Pracovní právo. Praha: C. H. Beck, 2012, s. 394. 
208 Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve zn ní pozd jších p edpis . 
209 JOUZů, Ladislav. Vstupní léka ské prohlídky p ed zam stnáním. Národní pojištění, 2013, č. 5, s. 22. 



46 
 

nep ekročil 1Ř let, m že mít pracovní dobu v jednotlivých dnech dlouhou tak, aby 

nep ekročila Ř hodin. Dle § 3 ZP, m že být závislá práce vykonávána pouze v základním 

pracovn právním vztahu a t mito vztahy se myslí pracovní pom r a právní vztahy založené 

dohodami o pracích konaných mimo pracovní pom r. Zákoník práce stanovuje, že ve více 

základních pracovn právních vztazích nem že délka týdenní pracovní doby mladistvého ve 

svém souhrnu p ekročit 40 hodin týdn . 

 

10.3.3  Evidence mladistvých zaměstnanců 

Dále je zam stnavatel povinen vést seznam mladistvých zam stnanc , kte í jsou u n j 

zam stnáni. Tento seznam obsahuje jméno, pop ípad  jména, p íjmení, bydlišt , druh práce, 

který tento zam stnanec vykonává a datum narození mladistvého zam stnance.210 

 

10.4 Rozvázání pracovního poměru  
 Nezletilé osoby jsou oprávn ny jen k t m úkon m, které odpovídají svou povahou 

p im ené rozumové a volní vysp losti, jež je úm rná k jejich v ku a v p ípad , že k n kterým 

úkon m nezletilý nemá dostatečnou zp sobilost, musí za n j jednat jeho zákonní zástupci.211 

 Nový občanský zákoník upravuje rozvázání pracovního pom ru nezletilého zákonným 

zástupcem v § 35 odst. 2. Pokud nezletilý nedosáhl v ku 16 let, m že zákonný zástupce 

nezletilého rozvázat jeho pracovní pom r či smlouvu o výkonu práce, která mezi 

zam stnancem a zam stnavatelem zakládá obdobný závazek. Rozvázání pracovního pom ru 

je možné jen je-li to nutné kv li vzd lání nezletilého, jeho vývoje nebo zdraví. Zp sob jakým 

m že zákonný zástupce pracovní pom r mladistvého rozvázat je uveden v zákoníku práce, a 

to v § 56a212 a § 77 odst. 5 a 6. 213 Ve všech p ípadech je nutné p ivolení soudu, které zajistí, 

že zákonný zástupce jedná opravdu v zájmu nezletilého zam stnance, jedná se tedy o jakési 

objektivní ov ení.214 Zákonný zástupce musí tohle p ivolení se stejnopisem doručit 

nezletilému.215 

I kdyby došlo k rozvázání určitého pracovního pom ru nebo obdobného závazku 

nezletilého, nezbavuje ho to možnosti a práva, uzav ít obdobnou smlouvu s n kým jiným. 

                                                 
210 Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve zn ní pozd jších p edpis . 
211 Usnesení Nejvyššího soudu 33 Cdo 2ř12/200Ř ze dne 23. února 2011 Ězískáno 12. prosince 2014 
z http://www.nsoud.cz/). 
212 Okamžité zrušení pracovního pom ru zákonným zástupcem nezletilého zam stnance. 
213 Okamžité zrušení dohody o provedení práce nebo dohody o pracovní činnosti nezletilého zam stnance. 
214 FRINTů, Ond ej. In ŠVESTKů, Ji í Ěedě. Občanský zákoník. Komentá . Svazek I. Praha: Wolters Kluwer, 
a.s., 2014, s. 172. 
215 Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve zn ní pozd jších p edpis . 



47 
 

Pokud by se tak stalo, má zákonný zástupce op t právo zasáhnout. Právo zákonného zástupce 

se vztahuje vždy k té konkrétní smlouv , kterou nezletilý, jež nedovršil v k 16 let, uzav el.216 

V d vodové zpráv  ke „zm novému zákonu“ m žeme spat it vysv tlení, že se 

nezletilý vzhledem ke svému v ku, není schopen bránit hospodá skému vyko isťování a ani 

zam stnávání pracemi, jež by mohly škodit jeho zdraví, t lesnému, duševnímu, mravnímu, 

duchovnímu i sociálnímu rozvoji. N kte í z odborník  na pracovní právo k této nové úprav  

uvedli, že je v rozporu s principy soukromého práva, jelikož není b žné, že by t etí osoba 

mohla zasahovat do smluvního vztahu jiných dvou osob, a to takovým zp sobem, že jejich 

vztah zruší i proti jejich v li. Je t eba se také zamyslet nad tím, jestli mladiství, kte í 

nedosáhli v ku 16 let, nebudou mít problém sehnat zam stnání. Pokud zam stnavatel 

takového mladistvého zam stná, mohl by mít obavy z p ekvapivého ukončení pracovního 

pom ru, což pro n j m že být vážný problém.217 

Je nezbytné také upozornit na zjevný rozpor mezi odstavci v § 35 NOZ. Zatímco 

v prvním odstavci se nezletilému poskytuje plná pracovn právní zp sobilost, tak ve druhém 

odstavci do toho zákonodárce výrazn  zasahuje tzv. „otcovskou mocí“. Nepochybn  se tímto 

zasahuje do práva 3. osoby, v tomhle p ípad  zam stnavatele. Hlavní otázkou zde tedy 

z stává, v či komu by v tomhle p ípad  zam stnavatel uplatnil právo na náhradu škody nebo 

na jiné mu náležející nároky.218 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
216 FRINTů, Ond ej. In ŠVESTKů, Ji í Ěedě. Občanský zákoník. Komentá . Svazek I. Praha: Wolters Kluwer, 
a.s., 2014, s. 180. 
217 VYSOKůJOVÁ, Margerita. Zm ny v zákoníku práce v souvislosti s novým občanským zákoníkem. 
Rekodifikace a praxe, 2013, č. 7, s. 4. 
218 DANDOVÁ, Eva. Novela zákoníku práce. Právo pro podnikání a zaměstnání, 2013, č. 4, s. 20. 



48 
 

Závěr 

Když jsem si tohle téma vybírala, m la jsem obavy, aby bylo dostatečn  obsáhlé. 

Zvolila jsem ho hlavn  proto, jelikož je mi jako žen  blízké. Nyní ale m žu íct, že pro m  

bylo velkým p ekvapením, jak široká materie to je. ůť už jde o vnitrostátní či mezinárodní 

právní úpravu, je to téma, které by se dalo zpracovat ješt  mnohem rozsáhleji. 

Cílem mé práce bylo zpracovat obecný náhled na danou problematiku, a to i 

v souvislosti s Novým občanským zákoníkem, účinným od 1. ledna 2014 a mezinárodními 

p edpisy, včetn  komparace s Polskou a Slovenskou republikou. Myslím, že se mi tohle téma 

povedlo zpracovat na p edpokládanou úroveň. Zjistila jsem, že české právní úprav  je 

podobná více úprava slovenská než polská, ale na druhou stranu jsem si také všimla, že 

obecné zásady a principy pracovního práva jsou v t chto státech velmi podobné a jsou 

základním kamenem pro tvo ení právní úpravy pracovních podmínek. 

Když jsem začínala pracovat na této diplomové práci, bylo mé pov domí o daném 

tématu velmi úzké. B hem psaní jsem si začala uv domovat souvislosti s mezinárodní a 

komunitární úpravou a nahlédla také do komentá e k Novému občanskému zákoníku, což je 

prozatím jakési „neprobádané území“ a mohla jsem si tedy vytvo it sv j vlastní náhled na v c, 

aniž bych musela pročítat již obsáhlé publikované názory odborník  na pracovní právo. Jak 

již víme, tak vztah NOZ a ZP funguje na principu subsidiarity. Tedy tam, kde ZP neobsahuje 

určitou právní úpravu, tam se NOZ použije, ale zároveň ZP nesmí jeho použití vylučovat. 

Takový p ípad použití NOZ je nepostradatelný u nezletilých, v pracovn právních vztazích se 

tedy využije i u pracovních podmínek mladistvých zam stnanc . Zákoník práce již 

neobsahuje zmínku o v kových hranicích, a tak pro zjišt ní toho, která osoba se za 

mladistvého ješt  považuje, je nezbytné nahlédnout do NOZ.  

V zákoníku práce se díky novelizaci objevilo nové ustanovení, které již teď vzbuzuje 

velký rozruch. Je to ustanovení pojednávající o možnosti rozvázání pracovního pom ru 

zákonným zástupcem nezletilého, který ješt  nedosáhl v ku 16 let. Na jednu stranu tohle 

hodnotím jako rozumné ešení, vzhledem k tomu, že takhle mladá osoba ješt  nem že zcela 

posoudit, co je pro ni výhodné a co jí m že uškodit. Na stranu druhou v tom ale vidím i 

obrovskou nevýhodu, a to zejména pro zam stnavatele. Ti si totiž dle mého názoru nebudou 

jistí, jestli jim poskytnutí zam stnání nezletilému mladšímu 16 let, nezp sobí spíše více potíží 

než užitku, p i p ípadném neočekávaném rozvázání pracovního pom ru. Nyní lze ale t žko 

íct, jaké využití tento institut v bec bude mít. Jelikož je ukončení pracovn právního vztahu 

mezi zam stnavatelem a nezletilým podmín no souhlasem soudu, tak lze p edpokládat, že 



49 
 

využití bude samoz ejm  mnohokrát menší, než kdyby tento souhlas pot ebný nebyl. Proto je 

pot eba počkat, jak si s touhle záležitostí poradí judikatura a poté se tento institut bude moct 

upravit tak, aby vyhovoval hlavn  praxi. 

Ze zvláštních pracovních podmínek zam stnankyň jsem se soust edila na pracovní 

podmínky t hotných žen, kojících žen a matek do konce devátého m síce po porodu. Také 

jsem nezapomn la na zam stnance, kte í pečují o d ti. Bez t chto zvláštních pracovních 

podmínek by naše společnost nemohla dost dob e fungovat, což dokazuje i brzký historický 

vývoj tohoto ochranného zákonodárství. Úpravu t chto pracovních podmínek v ČR 

shledávám jako dostačující. Systematicky mi pouze nesedí úprava rozvázání pracovního 

pom ru. Netvrdím, že by se m la p esouvat p ímo do části ZP, která tyto podmínky upravuje. 

Co by ale nebylo od v ci, zejména kv li laické ve ejnosti, učinit v desáté části, hlav  čtvrté 

ZP, alespoň odkaz na paragrafy, které se rozvázáním pracovního pom ru s touto skupinou 

zam stnanc  zabývají. Pro zam stnance i zam stnavatele, jež nejsou právn  vzd laní, m že 

být totiž problém, aby vše d ležité ze zákoníku práce vyčetli a hlavn  pohodln  našli. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



50 
 

Seznam zdrojů a použité literatury 

 

Monografie 

 
B LINů, Miroslav a kol. Pracovní právo. 5. vydání. Praha: C. H. Beck, 2012. 640 s. 

B LINů, Miroslav, DRÁPůL, Ljubomír. Zákoník práce. Komentář. Praha: C. H. Beck, 

2012. s. 1634. 

BOBEK, Michal, BOUČKOVÁ, Pavla, KUHN, Zden k. Rovnost a diskriminace. Praha: C. 

H. Beck, 2007. 480 s.  

BURDOVÁ, Eva, SCHMIED, Zden k, ŽENÍŠKOVÁ, Marta. Těhotenství, mateřská a 

rodičovská dovolená. Praha: Wolters Kluwer ČR, 200Ř. 160 s. 

ČůPEK, Jan. Evropský soud a Evropská komise pro lidská práva. Praha: Linde, 1995, s. 5. 

GALVAS, Milan a kol. Pracovní právo. Brno: Masarykova univerzita, 2012. 500 s. 

GALVAS, Milan a kol. Pracovní právo České republiky. Brno: Masarykova univerzita, 1997. 

429 s. 

HOCHMAN, Josef, JOUZA, Ladislav, KOTTNAUER, Antonín. Novela zákoníku práce. 

Praha: Linde a.s., 2000. 82 s. 

H RKů, Petr a kol. Pracovní právo. Plzeň: ůleš Čen k, 2011. 560 s. 

H RKů, Petr. Ochrana zaměstnance a flexibilita zaměstnávání. 1. vydání. Praha: 

Auditorium, s.r.o., 2009. 192 s. 

JAKUBKA, Jaroslav a kol. Zákoník práce a související právní předpisy s komentářem.  

2. vydání. Olomouc: ANAG, 2002. 727 s. 

KOCOUREK, Ji í. Zákoník práce – komentář. 5. vydání. Praha: Eurounion, 2004. 414 s. 

KUBIŠTů, Jaroslav, KOPECKÝ, Petr. Pracovní podmínky žen a mladistvých. 1. vydání. 

Pardubice: D m techniky ČSVTS Pardubice, 1ř7ř. 10 s. 

POLÁČEK, Jan, KůLENSKÁ, Marie. Učební poměr a zvláštní pracovní podmínky 

mladistvých. Praha: Práce, 1967. 123 s. 

POLÁŠEK, Jan, KůLENSKÁ, Marie, KOLOUŠEK Jan. Žena v pracovním poměru. Praha: 

Práce, 1967. 129 s. 

ŠVESTKů, Jan a kol. Občanský zákoník. Komentář. Svazek I. Praha: Wolters Kluwer, a.s., 

2014. 1736 s. 

VITÁSEK, Vladimír. Pracovní podmínky těhotných žen a matek. 1. vydání. Praha: Orbis, 

1972. 31 s. 



51 
 

VO ÍŠEK, Vladimír. Právní nároky zaměstnanců. Praha: EUROUNION s.r.o., 2004. 316 s.  

VYSOKAJOVÁ, Margerita a kol. Zákoník práce – Komentář. 1. vydání. Praha: Wolters 

Kluwer ČR, 2012. 427 s. 

 

Časopisy 

 

BEZOUŠKů, Petr. Vliv nového občanského zákoníku na pracovní právo. Právní rozhledy, 

2014, roč. 22, č. 1. s. 1 - 6. 

DANDOVÁ, Eva. Novela zákoníku práce. Právo pro podnikání a zaměstnání, 2013, č. 4, s. 

17 - 21. 

DůNDOVÁ, Eva. Mate ská a rodičovská dovolená. Právo pro podnikání a zaměstnání, 2013, 

č. 2-3, s. 20 - 25. 

HůLÍ OVÁ, Gabriela. Obecný pohled na pracovní podmínky žen. Právník, 2005, č. 5,  

s. 518 – 533. 

HůLÍ OVÁ, Gabriela. Ochrana t hotných žen a matek p i zm n  pracovního pom ru. Právní 

rozhledy, 2003, č. 11, s. 562 - 565. 

HůLÍ OVÁ, Gabriela. T hotné ženy a matky a jejich pracovní doba. Právo a rodina, 2005, 

roč. 7, č. 2, s. ř – 13 

HůLÍ OVÁ, Gabriela. Ochrana zam stnance b hem péče o dít  z hlediska pracovního práva. 

Právo a rodina, 2003, roč. 5, č. 12, s. 10 – 16. 

H RKů, Petr. K zákazu výpov di a k ochranné dob . Právo a zaměstnání, 2003, č. 7 - 8,  

s. 2 - 5. 

GůLVůS, Milan, GREGOROVÁ, Zuzana. Úvahy o problematice liberalizace skončení 

pracovního pom ru v českém pracovním právu. Právník, 2014, roč. 153, č. 1. s. 23 - 36. 

JOUZA, Ladislav. Pracovní pom r mladistvých. Národní pojištění, 2003, č. 4, s. 12 – 16. 

JOUZů, Ladislav. Zam stnanec a zam stnavatel v pracovn právním vztahu. Národní 

pojišt ní, 2013, č. 12, s. 21 - 26. 

JOUZů, Ladislav. Vstupní léka ské prohlídky p ed zam stnáním. Národní pojištění, 2013, č. 

5, s. 22 - 27. 

JOUZů, Ladislav. Nový občanský zákoník a pracovn právní vztahy. Národní pojištění, 2013, 

č. Ř-9, s. 16 – 17. 

PůULIČKOVÁ, ů. Nový zákonník práce účinný v Slovenskej republike od 1. 1. 2013 a 

otázky s ním spojené. Právo pro podnikání a zaměstnání, 2013, č. 1, s. 16. 



52 
 

POSPÍŠIL, Rudolf. Mate ská a rodičovská dovolená. Práce a mzda, 2014, roč. 62, č. 2, s. 25. 

SMEJKůL, Ladislav. Dočasná náhrada za zam stnance na mate ské nebo rodičovské 

dovolené. Práce a mzda, 200ř, roč. 57, č. 1, s. 35 – 38. 

SVOBODOVÁ, Eva. K právní úprav  pracovních podmínek žen. Právo a zaměstnání, 2003, 

č. 2, s. 2 – 9. 

ŠTůNGOVÁ, V ra. K právní úprav  zam stnávání mladistvých. Právo a zaměstnání, 1996, 

č. 1, s. 1Ř – 21.  

ŠTůNGOVÁ, V ra. P evedení na jinou práci z d vodu t hotenství a mate ství. Práce a 

zaměstnání, 2004, č. ř, s. 10 - 11. 

VYSOKůJOVÁ, Margerita. Zm ny v zákoníku práce v souvislosti s novým občanským 

zákoníkem. Rekodifikace a praxe, 2013, č. 7. s 4 - 6. 

 

Právní předpisy a judikatura 

 

 Ústavní zákon č. 2/1řř3 Sb., Listina základních práv a svobod, ve zn ní pozd jších 

p edpis . 

 Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve zn ní pozd jších p edpis . 

 Zákon č. 311/2001 Sb., zákonník práce, ve zn ní pozd jších p edpis . 

 Zákon č. 1řŘ/200ř Sb., o rovném zacházení a o právních prost edcích ochrany  

p ed diskriminací a o zm n  n kterých zákon  Ěantidiskriminační zákoně, ve zn ní 

pozd jších p edpis . 

 Vyhláška Ministerstva zdravotnictví č. 2ŘŘ/2003 Sb., kterou se stanoví práce  

a pracovišt , které jsou zakázány t hotným ženám, kojícím ženám, matkám do konce 

ř. m síce po porodu a mladistvým, a podmínky, za nichž mohou výjimečn  tyto práce 

konat z d vodu p ípravy na povolání. 

 Polský zákoník práce, ze dne 26. června 1ř74, Sb. zák. z.r. 1řřŘ Polské republiky č. 

21, ř4 ve zn ní pozd jších p edpis  – „Kodeks pracy“. 

 Na ízení Rady ministr  – „Rozporzadzenie Rady Ministrow“. 

 Úmluva MOP č. 13Ř/1ř73 o nejnižším v ku pro vstup do zam stnání. 

 Úmluva Mezinárodní organizace práce o noční práci, č. 230/1řřŘ Sb. 

 Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 23. února 2011, sp.zn. 33 Cdo 2ř12/200Ř. 

 Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 10. kv tna 2011, sp. zn. 21 Cdo 13ř5/2010 

 Nález Ústavního soudu ze dne 23. 11. 1994, sp. zn. Pl. ÚS 13/94. 



53 
 

 

Elektronické zdroje  

 

SUM, Tomáš. Výklad pojmu právo Evropské unie [online]. Epravo.cz, ř. června 2005 [cit. ř. 

prosince 2014]. Dostupné na <http://www.epravo.cz/top/clanky/vyklad-pojmu-pravo-

evropske-unie-33552.html>. 

 

Polské pracovní právo [online]. Kontaktnicentrum.cz, 28. dubna 2011 [cit. 9. prosince 2014]. 

Dostupné na <http://kontaktnicentrum.as4u.cz/cs/informace-k-cr-pl-hospodarske-spolupraci-

a-podnikani/legislativa/polske-pracovni-pravo.html>. 

 

KUNDRIK, Pavol. Novela slovenského zákoníku práce [online]. epravo.cz, 26. listopadu 

2012 [cit. 8. prosince 2014]. Dostupné na <http://www.epravo.cz/top/clanky/novela-

slovenskeho-zakoniku-prace-87242.html >. 

 

Kodeks pracy [online]. Kodeks-pracy-rp.org, [cit. 8. prosince 2014]. Dostupné na 

<http://www.kodeks-pracy-rp.org/>. 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



54 
 

 

Abstrakt 

Tato diplomová práce se v nuje tématu Pracovních podmínek zam stnankyň a 

mladistvých a je rozd lena do deseti kapitol. První kapitola se zabývá úvodem do této 

problematiky, zejména vysv tlením pojm  -  péče o zam stnance, pracovních podmínek 

zam stnanc  a zvláštních pracovních podmínek. Také je v ní stručný náhled na princip 

rovnosti a zákaz diskriminace. Druhá kapitola pojednává o historickém vývoji právní úpravy 

pracovních podmínek zam stnankyň a mladistvých. Je zde také zmínka o počátcích 

pracovního zákonodárství na našem území. T etí kapitola se zabývá mezinárodní a 

komunitární úpravou této problematiky. Následující čtvrtá kapitola se zabývá komparací 

právní úpravy pracovních podmínek zam stnankyň a mladistvých zam stnanc  v České 

Republice s právními úpravami v Polské Republice a Slovenské Republice. Další dv  kapitoly 

se již v nují zvláštním pracovním podmínkám zam stnankyň, t hotných zam stnankyň, 

zam stnankyň matek a zam stnanc , kte í pečují o dít  nebo o jinou fyzickou osobu. 

Nalezneme zde vysv tlení hned n kolika institut , jako nap íklad noční práce nebo práce 

p esčas. V sedmé kapitole jsou zpracovány pojmy mate ské a rodičovské dovolené a osmá 

kapitola se v nuje ochran  pracovního pom ru t hotných zam stnankyň, zam stnankyň a 

zam stnanc  pečujících o d ti. Dv  poslední kapitoly pojednávají o zvláštních pracovních 

podmínkách mladistvých zam stnanc . Nejprve je rozebrán obecn  tento pojem a poté se zde 

vysv tlují jednotlivé pracovní podmínky. Úkolem této diplomové práce je objasnit d ležitost 

existence t chto zvláštních pracovních podmínek a poskytnout na danou problematiku 

ucelený náhled. 

 

This diploma thesis is called Working conditions of women and young employees and it is 

divided into ten chapters. In the first chapter is an introduction of this issue, especially 

explanation of terms - employee care, working conditions and specific working conditions. 

Also the principle of equality and non-discrimination is explained briefly. The second chapter 

discusses the historical development of regulation of working conditions for women and 

young employees. There is also a mention about the beginnings of the labor legislation in our 

country. The third chapter elaborated international and community bases of this issue. The 

next chapter deals with the comparison of the regulation of working conditions for women 

and young employees in the Czech Republic and in the Polish Republic and Slovak Republic. 

The next two chapters focus on specific working conditions of women, pregnant women, 



55 
 

women and workers who care for a child or another person. There we can find the explanation 

of many institutes, such as night work or work overtime. The seventh chapter is concerned 

with maternity and parental leave and the eighth chapter deal with the protection against 

termination of women, women and workers who are caring for child. The last two chapters 

deal with the special working conditions of young employees. The ninth chapter explains the 

basis of working conditions of young employees and the last chapter includes individual 

specific working conditions of young employees. The goal of this work is to clarify the 

importance of the existence special working conditions and provide comprehensive view of 

this issue. 

  



56 
 

 

Klíčová slova 

Pracovní podmínky, zvláštní pracovní podmínky zam stnankyň a mladistvých zam stnanc , 

zam stnanec, zam stnavatel, mate ská dovolená, rodičovská dovolená, p evedení na jinou 

práci, ochrana proti rozvázání pracovního pom ru, t hotenství, péče o dít , kojící ženy 

 

Working conditions, specific working conditions for women and young employees, 

employee, employer, maternity leave, parentel leave, transfer to another job, protection 

against termination of employment, pregnany, child care, breastfeeding women 

 

 


	Obsah
	Seznam zkratek
	1.1

	Úvod
	1 Péče o zaměstnance
	1.1 Pojem péče o zaměstnance
	1.2 Druhy péče o zaměstnance
	1.2.1 Pracovní podmínky zaměstnanců
	1.2.2 Zvláštní pracovní podmínky některých zaměstnanců

	1.3 Princip rovného zacházení a zákaz diskriminace

	2 Vývoj právní úpravy
	2.1 Počátky pracovního zákonodárství na našem území
	2.2 Vývoj právní úpravy pracovních podmínek mladistvých
	2.3 Vývoj právní úpravy pracovních podmínek žen
	2.4 První zákoník práce

	3 Mezinárodní a komunitární úprava
	3.1 Mezinárodní úprava
	3.1.1 Mezinárodní organizace práce
	3.1.2 Organizace spojených národů
	3.1.3 Rada Evropy

	3.2 Komunitární úprava

	4 Srovnání se zahraniční právní úpravou
	4.1 Polská právní úprava
	4.1.1 Práva zaměstnanců v souvislosti s rodičovstvím
	4.1.2 Zaměstnávání mladistvých

	4.2 Slovenská právní úprava
	4.2.1 Pracovní podmínky žen a mužů starajících se o děti
	4.2.2 Pracovní podmínky mladistvých zaměstnanců


	5 Pracovní podmínky zaměstnankyň
	5.1 Pojem zvláštních pracovních podmínek žen
	5.2 Některé práce zakázané zaměstnankyním a převedení na jinou práci
	5.2.1 Práce zakázané chráněným zaměstnankyním
	5.2.2 Převedení na jinou práci

	5.3 Práce přesčas a noční práce

	6 Další oprávnění těhotných zaměstnankyň, zaměstnankyň matek a zaměstnanců pečujících o dítě a o jiné fyzické osoby
	6.1 Pracovní cesta a přeložení
	6.2 Pracovní doba chráněných skupin zaměstnanců
	6.3 Přestávky ke kojení

	7 Mateřská a rodičovská dovolená
	7.1 Mateřská dovolená
	7.2 Rodičovská dovolená
	7.3 Mateřská a rodičovská dovolená při převzetí dítěte
	7.4  Společné ustanovení o mateřské a rodičovské dovolené

	8 Ochrana pracovního poměru těhotných zaměstnankyň a zaměstnankyň a zaměstnanců pečujících o děti
	9 Zvláštní pracovní podmínky mladistvých
	9.1  Pojem mladistvý zaměstnanec a věkové hranice
	9.2 Pracovněprávní subjektivita mladistvých

	10  Jednotlivé zvláštní pracovní podmínky mladistvých
	10.1  Práce zakázané mladistvým zaměstnancům
	10.2 Práce přesčas, noční práce a poskytnutí jiné přiměřené práce
	10.3 Povinnosti zaměstnavatele
	10.3.1 Lékařské vyšetření
	10.3.2 Pracovní doba mladistvého zaměstnance
	10.3.3  Evidence mladistvých zaměstnanců

	10.4 Rozvázání pracovního poměru

	Závěr
	Seznam zdrojů a použité literatury
	Abstrakt
	Klíčová slova

